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Aktuálně Aktuálně 
z radnicez radnice

Ve středu 7. června se ve 

Vimperku uskutečnilo vý-

jezdní zasedání vlády ČR, na 

které navázalo jednání vlády 

se starosty obcí šumavské-

ho regionu. Tohoto setkání se 

mj. zúčastnili hejtman Jihočes-

kého kraje Martin Kuba, posla-

nec Parlamentu ČR a starosta 

Klatov Rudolf Salvetr a staros-

ta Sušice Petr Mottl. Námětem 

jednání byly problémy samo-

správ. Konkrétně se jednalo 

o nárůstu byrokracie a agend, 

které fungování měst a obcí 

nadměrně zatěžují. „Domluvili 

jsme se, že vytipujeme zbytečné 

agendy a návrh bude pak zaslán 

vládě, aby se tím mohla zabývat 

v rámci aktuální reorganizace 

ke zjednodušení státní správy,“ 

uvedl starosta Petr Mottl a dále 

zmínil, že jednal i s ministrem 

zdravotnictví Vlastimilem Vál-

kem o sušické nemocnici. Celé 

jednání starosta zhodnotil jako 

velmi přínosné pro obě strany. 

V areálu ZŠ Lerchova se 

8. června konala akce Malý 

záchranář a Den IZS, která 

děti učí pomáhat a řešit kri-

zové situace (blíže na str. 12). Na 

zahájení promluvil starosta Petr 

Mottl a vyzdvihl důležitost celé 

akce: Děti si zde osvojí doved-

nosti, které se jim v budoucnu 

mohou hodit a třeba pomohou 

zachránit lidský život. 

Na jednání zastupitel-

stva 21. června bude udě-

leno čestné občanství, in 

memoriam, architektu a sta-

viteli Karlu Hourovi. Předá-

ní potomkům se uskuteční na 

zvláštním setkání. -red-

Den s hasiči ukázal náročnost vyprošťování
Výjezd k dopravním nehodám 

patří dnes k nejčastějším zása-

hům hasičů. Pokud je uvnitř vozi-

dla uvězněna osoba, hasič jí musí 

ve spolupráci se zdravotníky bez-

pečně a rychle vyprostit. O tom, co 

všechno přitom hasič musí zvlád-

nout se mohli přesvědčit návštěv-

níci VIII. ročníku Dne s hasiči na 

sušickém náměstí, kde se ode-

hrála krajská soutěž ve vyprošťová-

ní. Pro děti zde byl připraven skáka-

cí hrad a Tvořivá dílna se Štěpánkou 

a pro všechny tradiční občerstvení. 

Nejen na soutěž jsem se zeptal ve-

litele jednotky Bohumíra Bucifala 

a starosty SDH Sušice Milana Po-

korného, kteří byli zároveň mode-

rátory celé akce.

Jak dlouho probíhají u hasičů 

tyto soutěže ve vyprošťování?

„Soutěže ve vyprošťování jsou 

již více než 20 roků. Sušičtí dob-

rovolní hasiči jeli na první soutěž 

do Železné Rudy v roce 2013 a ne-

očekávané se stalo skutkem – bez 

předchozích zkušeností získal teh-

dejší tým nováčků třetí místo. Zá-

sluhu na tom měli i kolegové pro-

fesionálové, kteří s nimi trénovali. 

Soutěžní družstvo profesionál-

ních hasičů bylo více jak 10 roků 

mezi 10 nejlepšími týmy v celore-

publikovém hodnocení.“

Kolikrát častější je v dnešní 

době výjezd k do-

pravní nehodě než 

k požáru? 

„Výjezdů k  do-

pravním nehodám je 

mnohonásobně více 

než k požárům. Tento 

trend trvá určitě více 

jak 10 roků. Nejvíce zá-

sahů je technických – 

všichni si vybaví práci 

hasičů při pomoci zá-

chranné službě, úkli-

du vozovky, odklízení 

popadaných stromů, 

větví, záchraně zvířat, otevírání 

bytů a mnohé další.“ 

Má výjezdová skupina přes-

né složení? 

„Zásahová jednotka Sboru dob-

rovolných hasičů má 20 členů. Při 

vyhlášení poplachu přijedou k zása-

hu ti, kteří mají volno a nejsou v prá-

ci nebo zaneprázdněni jinou čin-

ností. Při výcviku se snažíme dbát, 

aby každý z členů uměl reagovat na 

každou nastalou situaci a jednotka 

provedla zásah co nejefektivněji.“

Jaké musí mít vybavení?

„Ke každému zásahu se vyjíždí 

v těžkém zásahovém oděvu, výjim-

kou jsou některé technické. Na ty 

jsme vybaveni lehkými zásahový-

mi oděvy. Součástí obou oděvů je 

samozřejmě přilba, rukavice a zása-

hová obuv. Veškeré vybavení nám 

fi nancuje Městský úřad v Sušici. Ur-

čitě bychom chtěli poděkovat za 

kladný přístup i dlouhodobou vý-

bornou spolupráci.“ 

Co všechno musí hasiči udě-

lat, než přistoupí k vlastnímu vy-

proštění zraněné osoby z hava-

rovaného vozidla?

„Po příjezdu na místo dopravní 

nehody se zastavuje s vozidly v tzv. 

nárazníkovém postavení – to slouží 

k zajištění bezpečnosti zasahujících 

hasičů i dalších složek IZS. Prvotně 

se provádí průzkum a zajištění mís-

ta dopravní nehody. Po průzkumu 

má již velitel zásahu jasno o dalším 

postupu, ostatní členové týmu za-

tím mají hotová protipožární opat-

ření a po dohodě s velitelem pracují 

na stabilizaci havarovaných vozidel. 

V co nejkratší době se snaží o zajiš-

tění přístupu zdravotníka do hava-

rovaného vozidla. Jeho úkolem je 

následně zajistit komunikaci se zra-

něnou či zraněnými osobami a pro-

vést alespoň základní první pomoc 

– např. nasadit krční límec, ošetřit 

krvácející rány. Ve voze zůstává až 

do vyproštění zraněných. Po celou 

dobu je informuje o práci jednotky 

a o veškerém dění – např. „bude-

me rozbíjet boční okénko, kolega 

začíná pracovat s rozpínákem atd.“ 

Každému týmu se měří čas, 

ale každý dostane k vyřešení ji-

nou nehodu. Jaká jsou hodnotící 

kritéria při soutěži?

„Každý soutěžící 

má po celou dobu zá-

sahu jejich čtyřčlenné 

jednotky (složení je 

velitel, strojník, zdra-

votník a hasič) neustá-

le v blízkosti jednoho 

z  rozhodčích, který 

hodnotí jeho práci. 

Jejich činnost tedy 

dozoruje čtveřice roz-

hodčích, která se po 

ukončení soutěžního 

pokusu se všemi se-

jde u debriefi ngu. Tam si podrobně 

rozeberou celý pokus a za nespráv-

ný či nestandardní postup jsou udě-

lovány trestné body.

Protože každá dopravní nehoda 

je jiná, jedná se o atraktivní podíva-

nou pro diváky, kteří mohou vidět 

skutečný postup záchranářů v těch-

to situacích. I pro soutěžící je každý 

pokus cenným, protože dokážou 

nasbírat další zkušenosti.“ 

I jen soutěžní ukázky vypa-

daly nebezpečně. Je obtížné je 

připravit a nehrozí fi gurantovi 

a jeho zachráncům nějaké riziko?

„Před zahájením se sejde nejpr-

ve hlavní rozhodčí s veliteli týmů 

a přesně si určí povolené postupy. 

Při nástupu jsou všichni soutěžící 

instruováni o zásadách bezpečnos-

ti. Tím jsou minimalizována nebez-

pečí nepředvídatelných událostí. 

V blízkosti jsou neustále přítomni 

členové technické čety, aby v pří-

padě nebezpečí okamžitě zasáhli. 

Zpracovatel scénářů jednotli-

vých nehod má navíc do detailu roz-

kreslené jednotlivé ukázky a přípra-

va probíhá podle jejich pokynů. I to 

slouží k ochraně všech přítomných.“

Sušičtí hasiči připravili situ-

ace nehod, které se skutečně 

udály. Vzpomínáte si na nějakou 

kuriozní situaci z praxe, kterou 

nelze převést do soutěže?

„Jednotlivé dopravní nehody 

připravil hlavní rozhodčí, který pra-

cuje u HZS stanice Rokycany. Spo-

lečně s ním jsme se sešli den před 

soutěží a za pomoci traktorbagru 

přesně „upravili“ vraky vozidel pro 

soutěžní pokusy. 

Před samotným soutěžním po-

kusem se musí soutěžní družstvo 

vzdálit a k dopravní nehodě jsou 

povoláni až po pokynu hlavního 

rozhodčího, že je vše připraveno. 

Je to stejné jako ve skutečnosti – 

až do poslední chvíle nikdo netuší, 

v jakém postavení jsou havarova-

ná vozidla, jestli je tam jedno nebo 

více aut, práci jim mohou kompli-

kovat pevné překážky, které nesmí 

odstranit. 

Kuriózní nehody se těžko hle-

dají. Na náměstí nedokážeme tře-

ba zinscenovat srážku s lesní zvěří, 

střet s vlakem na železničním pře-

jezdu, nehodu dopravního vozidla 

pro hromadnou přepravu osob, ne-

chceme ani nehody s dětmi. 

V poslední době se také něko-

likrát stalo, že byli záchranáři po-

voláni k modernímu vozidlu s již 

zabudovaným systémem pojme-

novaným eCall. I  pokud bude 

systém aktivován třeba omylem, 

složky IZS vyjedou. Nechceme ale 

novinku odsuzovat. Vždyť při těžké 

dopravní nehodě umí automaticky 

přivolat záchranáře pomocí přes-

ných GPS souřadnic.“

Které týmy přijely do Sušice?

„Soutěže se účastnil tým míst-

ních dobrovolných hasičů, dále 

jednotky z Dobříše, Stříbra, Zbiro-

hu, Zvíkovce a HZS Správy železnic 

z Plzně (to byl jediný tým profesio-

nálních hasičů – nemohl být proto 

hodnocen v krajské soutěži).“

Jaké bylo konečné pořadí?

„Do konečného pořadí Krajské 

soutěže ve vyprošťování u doprav-

ních nehod se nepočítal výsledek 

SDH Dobříš (jiný kraj) a HZS SŽ Pl-

zeň (profesionální hasiči). 1. Zbiroh, 

2. Stříbro, 3. Zvíkovec, 4. Sušice

Družstvo ze Zbiroha postupu-

je na VII. mistrovství ČR ve vyproš-

ťování u dopravních nehod, kte-

ré se uskuteční 2. září ve městě 

pod Ještědem. Všechny týmy byly 

oceněny v pořadí: 1. HZS SŽ Pl-

zeň, 2. Zbiroh, 3. Dobříš, 4. Stříbro, 

5. Zvíkovec, 6. Sušice“

Jak celou akci hodnotíte?

„Jako spolupořádající orga-

nizace jenom kladně. Určitě na-

plnila očekávání. Naše zdlou-

havá práce zahrnující všechny 

přípravy byla oceněna zájmem 

diváků, kteří se přišli podívat na 

místní náměstí. 

Přínosem byla i pro všechny sou-

těžící. Mají za sebou další nácvik, 

který jim může pomoci v reálné si-

tuaci. Jediné co nás trochu zamr-

zelo byla neúčast dalších týmů. Pů-

vodně jsme měli na náměstí vidět 

práci dvanácti jednotek.“

Děkuji za rozhovor.

Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Okamžik ukončení soutěžního zásahu zmáčknutím tlačítka časomíry.
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Firma Schwarzkopf dosáhla 

úspěchů po celém světě. Znáte 

ale její historii? Připomeňme si vý-

znamné mezníky, které stojí za slá-

vou této fi rmy. 

• Třicátá léta 19. století – 

Abraham Schwarzkopf nechal po-

stavit továrnu na zpracování kůží. 

• 1916 – Moric Schwarzkopf 

založil továrnu na výrobu obuvi. 

Jeho motto – „Sloužíme kvalitou 

a vysokou technickou náročností 

našich výrobků.“

• 1920 – Moric Schwarz-

kopf spojil oba podniky ve vel-

kou akciovou společnost, kte-

rá byla široko daleko známá jako 

Schwarzkopfova ševcárna.

• 1948 – znárodnění a likvida-

ce rodinné fi rmy

• 1990 – Zikmund Schwarz-

kopf s pomocí své ženy a syna za-

hájil výrobu spacích pytlů a péřo-

vých bund.

• 1991 – Zikmund se svým 

bratrem Zdeňkem založili fi rmu 

Sport Schwarzkopf.

• 1998 – specializace na šití 

outdoorových bund

• 2003 – Firma Schwarzkopf 

dostává nové jméno High Point.

• 2014 – Radek Jaroš s vyba-

vením od High Point pokořil po-

slední osmitisícovku K2 a stává se 

tak 15. člověkem na světě, co zdolal 

všechny osmitisícové vrcholy bez 

kyslíkového přístroje.

Ševcárna dokázala odolat tren-

du obuvi za lidovou cenu, byla 

oproti baťovkám sice dražší, ale na-

bízela mnohem vyšší kvalitu. Byla 

prvním podnikem svého druhu, 

který dával na kvalitu obuvi záru-

ku. Koncem třicátých let minulého 

století byla třetina produkce urče-

na na vývoz do Ameriky, Anglie, 

Jižní Afriky a Asie. 

Obnovená výroba outdoorové-

ho oblečení značky Schwarzkopf si 

získala mezi turisty, horolezci a ši-

rokou veřejností věhlas a značka se 

stala synonymem pro prvotřídní 

kvalitu a vysokou funkčnost.

Největší reklamu značce High 

Point dělá právě Radek Jaroš, před-

ní český horolezec.

Rozhovor s paní Libuší Lašeno-

vou a panem Vladimírem Mac-

kem, zaměstnanci fi rmy:

Jak dlouho pracujete 

u Schwarzkopfů?

L.: „Já tedy tři a půl roku a kole-

ga nekonečně mnoho let. ”

V.: „Já jsem takový renesanční 

tvor, co střídá kancelář tam v sídle 

fi rmy už od roku 1998.”

Zajímali jste se někdy o his-

torii fi rmy?

L.: „Samozřejmě, to musíme 

umět všichni nazpaměť.”

V.: „Určitě, pochopitelně.”

Kolik párů bot průměrně pro-

dáte za jeden rok?

V.: „Měsíčně tak 20. Ročně mi-

nimálně 200 až 300 párů.”

Jaký typ obuvi je u  vás 

nejoblíbenější?

L.: „My jsme outdoorová pro-

dejna, takže především turistické 

boty, záleží na sezoně.”

V.: „Nízké trekovky, řekl bych.”

Nosíte boty a oblečení od 

Schwarzkopfa?

V.: „Firma Schwarzkopf boty 

vyráběla, byla to původně obuv-

nická fi rma, vedle Baťovy fi rmy. 

Jenže Baťa šel cestou obléknout 

nebo obout celý svět, měl obrov-

ské série levných druhů obuvi. Pan 

Schwarzkopf dělal nižší objemy 

výroby, ale byla to luxusní obuv 

a vyvážel ji do celého světa, než 

přišla válka a pak komunisté, kteří 

to všechno zatrhli. Původně to tedy 

byla obuvnická fi rma, my jsme na 

to navázali výrobou oblečení. Šije 

se v Sušici, důraz na kvalitu je veli-

ký. Rád oblečení naší značky nosím 

i propaguji.”

Za rozhovor děkujeme.

Barbora Suková, Eva Beníšková

studentky sexty A, Gymnázium Sušice

Sušická firma Schwarzkopf

KDYSI

DNES  ušiciv

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Mini data kolektor – 1 ks, hodinky – 1 ks, mobilní tlf. + klíče – 1 ks, 

pouzdro na brýle – 1 ks, mobilní telefon – 4 ks, povečení – 1 ks, vodít-

ko na psa – 1 ks, kleště – 1 ks, stará munice – 1 ks, ostatní (karty...) – 6 ks, 

tablet – 1 ks, peněženka – 3 ks, nůž – 1 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

CZECH CUP Sušice 2023
Dovolte, abychom vás sezná-

mili s výsledky prestižní soutě-

že v dřevorubeckých sportech 

STIHL TIMBERSPORTS®, která 

proběhla v neděli 4. června na 

ostrově Santos.

Šestý kvalifi kační závod roku 

2023 hostila Sušice a nezaměni-

telný zvuk tohoto sportu roze-

zněl již posedmnácté za sebou 

ostrov Santos. Výběr tohoto mís-

ta nebyl náhodný, do Sušice za-

jíždějí závody české série histo-

ricky nejdéle a závodníci a celý 

tým tohoto prestižního dřevo-

rubeckého sportu si toto místo 

zcela zamilovali.

Letošním ročníkem vstoupila 

česká série do neuvěřitelné ju-

bilejní dvacítky a je to znát i na 

výkonech jednotlivých atletů. 

Úroveň celé soutěže i výkony jed-

notlivých sportovců neustále ros-

tou. Nebojuje se pouze o body, 

ale také o postup na vrcholy čes-

ké sezony, v podobě Czech Tro-

phy ve Frenštátu a mistrovství ČR 

v Třebíči. Ti nejlepší se utkají také 

o místa v reprezentačním týmu 

pro mezinárodní soutěže. 

Diváci viděli soutěž ve formá-

tu Czech Cup, tedy závod na čty-

ři disciplíny. Nejlépe si s nimi po-

radili Zdeněk Opletal, Karel Diviš 

a Jan Holub, kteří také vystoupali 

na stupně vítězů. 

Počasí sportovcům i divákům 

přálo a jistě všichni prožili fan-

tastický den, nabitý adrenalino-

vými zážitky. 

CZECH CUP – Jednotlivé vý-

kony v disciplínách Stock Saw, 

Standing Block Chop, Single 

Buck a Underhand Chop se za-

počítávají závodníkům startují-

cím v kvalifi kacích pro nominaci 

na mistrovství ČR. Každý závod-

ník absolvuje všechny disciplíny, 

rozhoduje celkový součet bodů. 

K vidění jsou jak sekery a pily, tak 

motorové pily.

POPIS JEDNOTLIVÝCH 

DISCIPLÍN

• Stock Saw (řezání klasic-

kou motorovou pilou) 

Tato disciplína poměřuje zruč-

nost závodníků v řezání klasic-

kou motorovou pilou. Každý zá-

vodník užívá k přeřezání dvou 

kotoučů z ležícího kmene stej-

nou pilu. První kotouč se řeže 

směrem dolů, druhý směrem na-

horu. Oba kotouče musejí být 

odříznuty z kmene ve vyznače-

né výseči o šířce 10 cm, jinak je 

závodník diskvalifi kován. Měření 

času se zastaví po úplném odříz-

nutí druhého kotouče.

• Underhand Chop (přeseká-

vání ležícího kmene)

Underhand Chop připomíná 

časy, kdy dřevorubci museli pře-

sekávat spadlé stromy na menší, 

lépe ovladatelné části. Závodní-

ci stojí na ležícím kmeni a v půli 

jej přesekávají nejdříve z jedné 

strany, potom se otočí a doseka-

jí kmen z druhé strany. Důležité 

je dodržovat přesnost jednotli-

vých seků, což výrazně zkracuje 

výsledný čas.

• Single Buck (řezání ruč-

ní pilou)

Řezání ruční pilou je jed-

nou z nejstarších dřevorubec-

kých disciplín. Měření času začí-

ná signálem rozhodčího a končí 

kompletním odříznutím kotouče. 

V této disciplíně rozhoduje pře-

devším rytmus a dynamika zá-

vodníka. Pila musí řezat na celou 

svoji délku a zcela rovně, protože 

při sebemenším vychýlení ztrácí 

závodník drahocenný čas.

• Standing Block Chop (pře-

sekávání stojícího kmene)

Disciplína Standing Chop si-

muluje kácení stromů, a odkrývá 

tak zručnost závodníka v zachá-

zení se sekerou. Závodníci po-

užívají sekery vyrobené na míru 

a upravené pro typ dřeva, který se 

přesekává. Sekery jsou extrémně 

ostré a jejich srovnání s žiletka-

mi není vůbec od věci. Závodník 

naseká blok nejdříve do polovi-

ny z jedné strany, poté jej oběh-

ne a doseká ho ze strany druhé.

V případě dalších dotazů nás 

neváhejte kontaktovat.

Více informací naleznete také na 

www.stihl.cz/timbersports.aspx.

Přehlídka dramatických kroužků 

„Dramaťák 2022–2023“
Venkovní pódium opět ožilo! 

Středisko volného času při ZŠ 

Sušice, Lerchova ul. pořádalo ve 

středu 31. 5. 2023 od 17.00 hodin 

v Amfi teátru Káčka již devátý roč-

ník přehlídky dramatických krouž-

ků „Dramaťák“, které se zúčastni-

lo celkem 94 dětí z osmi souborů.

Písničkou Vlasty Redla: „Kdyby“, 

kterou si zazpívali diváci se všemi 

účinkujícími, byl letošní festiválek 

zahájen.

Na programu byla tato 

vystoupení:

Komenda (ZŠ T. G. Masaryka, 

Dagmar Hraničková) „Jak Anička 

ke štěstí přišla“

Komenda II. (ZŠ T. G. Masary-

ka, Aneta Szkanderová) „Jóžin 

z bážin“

Svatkováci (1. stupeň ZŠ Ler-

chova, Martina Svatková) „Čert 

a Káča“

FÍ…HA! ( LDO, ZUŠ Sušice, Gab-

riela Zoubková) „Jak indián Pípsil 

spal, až se z toho…“

FANFÁRUM (ZŠS a PŠ Diakonie 

Merklín v Sušici, Iva Fišerová) „Sta-

ré pověsti české“

Naruby (2. stupeň ZŠ Lercho-

va, Marta Vavříková) „Havrani“ 

„Akvabely“ „Čtyřnohý“

Želvy ( LDO, ZUŠ Sušice, Gab-

riela Zoubková) „Ach ty mámy“ 

ZBYTEČNĚ VÝJIMEČNÍ (LDO, 

ZUŠ Sušice, Gabriela Zoubková) 

„Lekce“

Celým programem nás pro-

vázela Milena Vrhelová, která se 

značnou měrou podílela i na or-

ganizaci této přehlídky a patří jí 

za to velké poděkování. Atmo-

sféru festiválku zpříjemnil stánek 

s občerstvením Petra Šandary 

s personálem. Velký potlesk byl 

důkazem toho, že i letošní „Dra-

maťák“ se všem líbil.

Chtěla bych touto cestou po-

děkovat všem účinkujícím za jejich 

herecké výkony a paním učitelkám: 

Dagmar Hraničkové, Danuši Krato-

chvílové, Anetě Szkanderové, Mar-

tině Svatkové, Gabriele Zoubkové, 

Ivě Fišerové a Martě Vavříkové za 

jejich skvělou přípravu dětí na ten-

to velký den. Poděkování patří také 

městu Sušice, které nám poskytlo 

fi nanční podporu z Grantového 

programu města Sušice. 

Těšíme se za rok na viděnou 

na jubilejním desátém ročníku 

„Dramaťáku“.

Marie Ludvarová, 

SVČ při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

MAGICK MUSICK 2023 open air festival, 17. červen,

Čermná u Sušice, Bouda – festivalová pozvánka
13. ročník komorního festivalu je ve znamení 5 nonkonformních 

kapel. Areál bude v sobotu 17. 6. otevřený od 15.00 hodin, začne se 

během odpoledne a skončí okolo půlnoci. Kapely představujeme 

v alfabetickém pořadí.

FAÜST tvoří společně s Lahar a Exorcizphobií vládnoucí triumvirát sou-

časného tuzemského thrash metalu, což dokládají právě vyšlým masa-

krujícím debutem „Tinnitus Inquisition“, jímž s potěšením sobě vlastním 

naživo zpráskají Boudu a přilehlé okolí.

FORGOTTEN SILENCE experimentují od roku 1993 s progresivním 

rockem a metalem a na své dlouhé avantgardní pouti lemované vždy ve 

všech pádech skloňovanými alby se poprvé zastaví v našich končinách, 

kde naživo představí svoji aktuální desku „Vemork Konstrukt“.

ŁŪT náhle povstali z Tosiro a z jihočeské metropole dovezou vrchovatý 

valník kvalitního bahna, ve kterém bude radostí oddaně se vlnit a jehož 

kalnou zvukovou stopu nedávno otiskli na split MC s bratry NĀV, kteří 

Čermnou poctili svou návštěvou vloni.

POVODÍ OHŘE se dostaví koňským spřežením z domovského Chebu, 

aby tento rockový kvintet stanul na betonu, prachu a paletách, které zna-

menají pódium Boudy, pro níž je tento roots rock, gotické country, heavy 

blues či jednoduše kovbojka po česku signifi kantní.

V.O.H. dovalí z Prahy na Šumavu odprezentovat svůj svižný hardcore-

-punk s notným odérem thrash metalu, tak jak to na jihozápadě schvalu-

jeme nejen z fyzických hudebních nosičů, ale stejnou měrou právě naživo.

Předem děkujeme za podporu a těšíme se na tradiční setkání pár dnů 

před letním slunovratem.

Kmenový web: https://www.madmusick.cz/festival/

Předprodej vstupenek (do 12. 6.): https://www.madmusick.cz/onli-

ne_store/OSTATNI-OTHERS/MAGICK-MUSICK-2023-open-air-festival-

-vstupenka-2023.html

Událost na facebooku: https://www.facebook.com/

events/735153958026647/  Berry & MM CREW

Fotbalové tažení Lerchovky 

až na 2. místo v kraji

První meziškolní turnaj jsme se-

hráli ve Strážově v pondělí 22. 5. 

Zde jsme po vítězství a remíze ob-

sadili první místo a postoupili do 

okresního fi nále v Nýrsku, které 

se konalo v úterý 30. 5. Na míst-

ním fotbalovém stadionu se utka-

la mužstva čtyř nejlepších škol 

v okrese. Po třech vyrovnaných, 

ale vždy vítězných zápasech se po-

dařilo celkově vyhrát i zde. Hned 

další den nás čekalo krajské fi nále. 

V Plané u Mariánských Lázní 

jsme se utkali postupně s ZŠ Kra-

lovice, 33. ZŠ Plzeň, ZŠ Planá, a ZŠ 

Domažlice a dokázali jsme zvítězit 

ve třech utkáních ze čtyř. Nad naše 

síly byla pouze plzeňská škola, kte-

rou navštěvují hráči Viktorie Plzeň, 

ale i přes prohru jsme získali cenné 

zkušenosti. Postup do republiko-

vého semifi nále nám sice nevyšel, 

ale druhé místo v Plzeňském kraji 

je v této konkurenci více než cenné.

Naši školu reprezentovali žáci II. 

stupně: Filip Čonka, Karel Heber-

lein, Martin Kolář, Jan Vištiak, Jiří Karl, 

Matyáš Holeček, Jan Kůželka, Milan 

Šedivý, Martin Mužík, Filip Jarolím, 

Marek Melka, Michal Šašek, Václav 

Šebesta, David Holeček, Šimon Ho-

leček, Jakub Kolář.  -JB-
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Zasedání zastupitelstva města se bude konat 

ve středu 21. 6. 2023 od 16.00 hodin v sušickém kině.

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 29. května 2023

• Rada města vzala na vědomí zápis z konkurzního řízení na 

vedoucí pracovní místo ředitele/ředitelky Mateřské školy Suši-

ce, Smetanova 1095, okres Klatovy, příspěvková organizace ze 

dne 26. 5. 2023 a jmenovala s účinností od 1. 9. 2023 paní Mgr. 

Evu Žatkovou ředitelkou této organizace.

• Rada města schválila podání žádosti o bezúplatný převod 

budovy moštárny na pozemku st.p.č. 1838 v k.ú. Sušice nad Ota-

vou z majetku Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetko-

vých do majetku města Sušice.

• Rada města uložila odboru majetku a rozvoje města za-

jistit objednávku a realizaci výsadby stromů v ul. Studentská a 5. 

května podle přiložených podkladů firmě Sušické lesy a služby, 

s.r.o., Na Hrázi 270, 342 01, Sušice, IČ: 26358450, za cenu nejvýše 

367 865 Kč bez DPH, tj. 445.116,65 Kč vč. 21% DPH.

• Rada města pověřila odbor majetku ve spolupráci s Byt-

servisem s.r.o. a právníkem města vytvořit nabídku k uzavření 

nájmu v domě čp. 1245 a nové nájemní smlouvy odpovídající 

standardnímu způsobu určení výše nájemného s ohledem na 

charakter a vybavení bytových jednotek. 

• Rada města vzala na vědomí Výroční zprávu 2022 SKC – 

SIRKUS, p.o.

• Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválení 

účetní závěrky, sestavené k 31. 12. 2022, za rok 2022. 

• Rada města jmenovala členy společné odborné pracov-

ní skupiny rady za účelem dojednání podmínek převzetí sušic-

ké nemocnice Plzeňským krajem: MUDr. Bc. Tomáš Fiala, MBA, 

Ing. Vladimír Marek, Mgr. Jindřich Sojka, Ing. Božena Šlajsová, 

Ing. Karel Požárek, František Jelínek. 

• Rada města souhlasila s opravou podlahy oddělení býva-

lé JIP, podle Cenové nabídky 23_19_EPX, společnosti PROVAS 

Plzeň s.r.o., ze dne 23. 5. 2023 ve výši 464. 694,67 Kč.

• Rada města v působnosti valné hromady společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., schválila finanční plán hospodaření Su-

šické nemocnice pro rok 2023.

• Rada města v působnosti valné hromady společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o. souhlasila s vydáním Pověřovacího aktu 

pro poskytování služeb obecného hospodářského zájmu pro 

příjemce: Sušická nemocnice s.r.o. 

• Rada města v působnosti valné hromady společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o. vzala na vědomí nákup svozového vozi-

dla pro laboratoř Sušické nemocnice.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Současný stav nemocnice 

– „Za hodně peněz málo muziky“
V posledních měsících a letech se dostává k občanům Sušicka řada 

často rozporuplných informací o místní nemocnici. A tak se nemůžeme 

divit, že mezi lidmi koluje: „Tak už konečně půjde nemocnice pod kraj, 

že?” Nebo pravý opak: „Já slyšel, že převod pod kraj nikdo nechce – ani 

kraj, ani město.” 

Takže fakta. Pravdou je, že kraj je ochoten nemocnici převzít, ale se 

vším všudy – tedy s majetkem, včetně budov. Tak se usneslo Zastupitel-

stvo Plzeňského kraje. Za to se kraj smluvně zaváže provozovat v sušické 

nemocnici zdravotní péči (v jakém rozsahu, zatím není jasné). Kraj by pak 

platil veškerý provoz a investice do budov a přístrojů ze svého rozpočtu. 

Sušické vedení se však převodu darem brání, chce nemocnici jen pro-

najmout a nabízí kraji „investice do budov a vybavení nemocnice, vý-

stavbu domků určených pro lékaře, pomoc při shánění personálu“ (cita-

ce z FB stránek ODS Sušice). Nad těmito sliby se musím pousmát. Vždyť 

přece v minulosti byla výstavba domků pro zdravotníky, navrhovaná 

ČSSD, opakovaně odmítána a vedení města nečinně přihlíželo odchodu 

lékařů z nemocnice. Na pronájem, který by znamenal každoroční dohady 

s městem, kraj přistoupit nechce, hejtman se v tomto smyslu opakovaně 

vyjádřil. A zástupci města to vědí. O co tedy našemu městu vlastně jde? 

Vzpomeňme, že radní za ODS a hnutí ANO v roce 2020 odvolali jedna-

tele Václava Radu a Pavla Haise (údajně proto, že nemocnice stála měs-

to moc peněz) a jmenovali do čela nemocnice Jiřího Vlčka. Čas ukázal, 

jak nedomyšlené rozhodnutí to bylo. Došlo k odchodu několika lékařů 

a v souvislosti s tím k uzavření lůžkové chirurgie. Ani další jednatel, Lu-

děk Cibulka, nedokázal nepříznivý vývoj zvrátit a v únoru 2023 skonči-

la i lůžková interna. Loni po komunálních volbách se rozhodli zástupci 

ODS, ANO a Sušické veřejnosti utvořit koalici. Do společného prohlášení 

uvedli, že do nemocnice pošlou maximálně 30 milionů ročně. To ale letos 

zdaleka stačit nebude! A všichni zastupitelé tuto informaci mají. Je zará-

žející, že nemocnice, dnes už bohužel bez akutní lůžkové péče, vykazu-

je větší ztrátu než v roce 2020, kdy fungovala lůžková chirurgie i interna 

s JIP a ještě do toho přišel covid (celostátní zákaz operací a tedy úbytek 

peněz od pojišťoven za výkony). Tenkrát, první rok rozjezdu nemocnice, 

ztráty vadily, teď už nevadí? V čele nemocnice máme od 20. února Kar-

la Požárka, valnou hromadu (tedy nejvyšší orgán nemocnice) tvoří Petr 

Mottl, Jonáš Bartoš (ODS), František Jelínek, Dagmar Karlíková (hnutí 

ANO), Karel Požárek, Bohumil Dach a Lukáš Kohout (Sušická veřejnost). 

Kde je zákonem daná a pro členy valné hromady zavazující „péče řádné-

ho hospodáře”? Když proti desítkám milionů z městského rozpočtu není 

odpovídající zdravotní péče? Je přece všeobecně známo, že provoz LDN 

a ambulancí je jinde ziskový!

Jak nakonec dopadne jednání o převzetí nemocnice Plzeňským 

krajem a jaké jsou skutečné zájmy jednotlivých aktérů – to se dozvíme 

v příštích měsících. 

Krásné letní dny ve zdraví přeje 

Milena Stárková, zastupitelka města Sušice 

Nemocnice v Sušici byla, je … a bude?

Ve středu 7. 6. 2023 byla před pivovarskou restaurací u Švelchů slav-

nostně uvedena do provozu síť jedenácti nabíjecích stanic na elektro-

kola. Nositelem projektu je Destinace Sušicko, z.s.. Projekt proběhl 

ve dvou fázích za fi nanční podpory Plzeňského kraje. Jako partneři se 

do něj zapojily obce i podnikatelské subjekty z celého Sušicka (Švelch 

s.r.o – Sušice, obec Čímice, obec Frymburk, město Horažďovice, obec 

Žihobce, obec Žichovice, obec Soběšice, obec Strašín, Outline centrum 

Jiřičná, Holiday Park Mlázovy, rezidence Vogelsang). Slavnostního aktu 

se zúčastnili zástupci Plzeňského kraje i jednotlivých partnerů projektu. 

V úvodním slovu poděkoval předseda Destinace Sušicko pan Pavel 

Javorský všem za spolupráci během projektu. Radní Plzeňského kraje 

pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu Ing. Libor Pic-

ka zdůraznil význam cykloturistiky pro další rozvoj regionů s odkazem 

na dotační program kraje „Podpora rozvoje cykloturistiky a cyklistické 

dopravy v Plzeňském kraji“, který tuto oblast dlouhodobě podporuje. 

Projekt samotný nakonec podrobně představila Mgr. Veronika Kočí: 

„Díky projektu se nyní můžete vydat na výlety na elektrokole napříč celým 

Sušickem bez obav, že vám na kopcovitých trasách dojde baterka. U každé 

nabíjecí stanice najdete desku s podrobnou cyklomapou a informaci o tom, 

který typ nabíjecího kabelu je určen pro baterii vašeho elektrokola a kde si 

můžete kabely vyzvednout.“ 

Ať už se na výlety na kole na Sušicku vydáte s baterií nebo bez, jezdě-

te vždy bezpečně. Jízda na elektrokole se v mnohém liší od používání 

běžného bicyklu. Roli hraje především vyšší váha kola, která vám může 

změnit těžiště. Na to je třeba myslet především při sjezdu z prudkých 

kopců. Elektrokolo má delší brzdnou dráhu a nesprávně zvolený převod 

vám může vybít velmi rychle baterii. Také nikdy nezapomeňte na cyklis-

tickou přilbu. Přejeme vám plno šťastných kilometrů nejen po Sušicku! 

Nápady na cyklovýlety po Sušicku najdete na www.susicko.cz nebo na 

cyklomapách, které jsou dostupné na Informačním centru Sušice, Poš-

tovní 10.   DJ, Destinace Sušicko

Pohled staronového starosty Sušice Mottla se s dnešní realitou 

nemocnice jako takové značně rozchází. Ano, budovy tu byly, 

stále jsou a budou, ale co zdravotní péče? Jaké služby poskyto-

vala nemocnice ještě před několika lety a jaké dnes?

Již jen vzpomínáme na nový, takřka zázračný rozjezd nemoc-

nice! Začátkem roku 2020 znovuotevřeli jednatelé Hais a Rada 

lůžková oddělení, a to internu, JIP i chirurgii. Nemocnice si zís-

kávala důvěru pacientů díky erudovanému doktorskému týmu 

a poskytovala širokou škálu služeb pro celé Sušicko. Když tu ná-

hle (účelově?), odvolala rada města Sušice oba jednatele a při-

spěla tím k jejímu současnému žalostnému stavu. Celému dění 

přihlížela a někdy i tleskala tehdejší koalice (konkrétně: ODS, 

ANO, Sušičtí, Rozumní). Připomínky se házely pod stůl, kritic-

ké hlasy se přehlížely. Nepomáhaly ani demonstrace, ani peti-

ce, referendum muselo být nařízeno krajským soudem v Plzni.

Záhy po odvolání jednatelů bylo v nemocnici uzavřeno 

chirurgické oddělení. Pandemie Covid-19 zastínila kritickou 

situaci v nemocnici a útlum péče se poněkud zpomalil. Jaké 

štěstí, že se tak nestalo dnes, protože naše nemocnice už by 

ani tolik pacientů nemohla ani přijmout! Trpěliví internisté od-

dalovali svůj odchod, očekávajíce změnu po volbách v říjnu r. 

2022. Bohužel nový kurs nemocnice nenastal ani přes vyhlá-

šené priority SNK Sušická veřejnost. Osud interního oddělení 

definitivně stvrdil odchod dalších lékařů, internistů, koncem 

února roku 2023.

Ve výše zmiňovaném referendu si občané Sušice přáli, aby 

byla městem aktivně podporována zdravotní péče v rozsahu: 

lůžková interna, lůžková chirurgie, JIP, následná péče, ambu-

lance, komplement (RTG, SONO, laboratoř), včetně předpoklá-

daného pořízení CT přístroje. Aktuálně ale mohou využít služ-

by nemocnice pouze v rozsahu několika fungujících ambulancí 

a jen následné lůžkové péče.

Současný jednatel nemocnice a zároveň místostarosta Sušice, 

Karel Požárek, za oněch pár měsíců vytvořil ve své funkci pouze 

jakýsi pokus o koncepční dopis odeslaný na Plzeňský kraj, který 

se ale významně liší od podmínek, jež vzešly z jednání krajské-

ho zastupitelstva před několika měsíci! Buď tady někdo neumí 

naslouchat, nebo slepě sleduje nějaké vlastní zájmy!

Kdy už konečně skončí tyto tanečky kolem horké kaše? Kdy se 

začnou systematicky řešit provozní problémy nemocnice v Suši-

ci? Kdy se opět nemocnice stane plnohodnotným zdravotnickým 

zařízením pro Sušici a celé Sušicko? Bude se snad nadále prohlu-

bovat ztráta nemocnice za doprovodu dlouhých prázdných řečí 

pánů na radnici? Budeme my, sušičtí občané, neustále narážet 

na nekompetentnost, diletantsky prováděné změny, chaotické 

kroky údajně vedené snahou o ozdravění už chronicky nemoc-

né nemocnice?  ViS – Veřejná iniciativa Sušicko

Slavnostní zahájení provozu sítě nabíjecích 

stanic pro elektrokola na Sušicku 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC
TERMÍN PRO VYPLNĚNÍ FORMULÁŘE 30. 6. 2023

Vážení spoluobčané,

město Sušice musí splnit zákonem danou povin-

nost a v následujících letech snížit množství směsné-

ho komunálního odpadu odkládaného na skládku a zvýšit podíl třídě-

ných složek. Jedním z opatření, které přispěje ke splnění tohoto úkolu, 

je jednoznačná identifi kace popelnic pomocí štítků a čipů. Svozová 

fi rma Pošumavská odpadová, s.r.o. na popelnice instaluje čipy, nyní je 

potřeba popelnice označit samolepícím štítkem. Proto se na vás obra-

címe a žádáme vás o spolupráci při zaevidování a označení popelnic. 

KDO BUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (v případě více vlastníků zajistí jedna 

určená osoba)

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží) 

KDO NEBUDE POPELNICE EVIDOVAT: 

1. občané žijící v nájemních bytech (popelnice eviduje vlastník domu)

2. vlastníci bytových domů spravovaných Bytservisem Sušice, spol. 

s r.o. a Stavebním bytovým družstvem Sušice (popelnice zaeviduje 

město ve spolupráci se správcem domu) 

3. podnikatelské subjekty (řešeno smluvním vztahem s odpado-

vou společností)

JAK POPELNICI (NEBO VÍCE POPELNIC) ZAEVIDOVAT A OZNAČIT:

1. vyplnit elektronický formulář (formulář je na www.omrm.cz / 

přes QR kód uvedený níže v letáku /odkaz na formulář je uveden na 

stránkách města Sušice v sekci Městský úřad www.mestosusice.cz)

2. vyzvednout si na základě došlé SMS zprávy nebo e-mailu přiřa-

zený štítek (štítky) na popelnici. 

Místo a čas pro vyzvednutí: Městský úřad Sušice, nám. Svobody 138, Suši-

ce 342 01, odbor správní, přízemí – místní poplatky; po, st 8.00 – 12.00 a 12.30 

– 17.00; út, čt 8.00 – 12.00 a 12.30 – 15.00; pá 8.00 – 11.00 

3. nalepit štítek na svou popelnici podle obdrže-

ných pokynů 

TERMÍN PRO ZAEVIDOVÁNÍ POPELNIC: nejpoz-

ději do 30. června 2023 

PROČ SE MUSÍ POPELNICE ZAEVIDOVAT 

A OZNAČIT: 

1. povinnost mít označenou popelnici je dána obec-

ně závaznou vyhláškou č. 4/2021, o stanovení systému 

odpadového hospodářství

2. neoznačené popelnice se nebudou 

od určitého data vyvážet 

V případě dotazů se můžete obrátit na: Ing. Jana Randáková, tel. 

376 540 148, e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo Zdeňka Krško-

vá, tel. 376 540 228, e-mail: zkrskova@mususice.cz.    

    www.omrm.cz

PROČ SE OZNAČENÍ POPELNIC ZAVÁDÍ: 

Zákonem stanovená cena za tunu komunálního odpadu ulo-

ženého na skládku se stále zvyšuje. V letošním roce je to 1 000 Kč 

za tunu, v roce 2025 to bude 1 500 Kč, v roce 2029 cena dosáhne 

1 850 Kč za tunu uloženého komunálního odpadu. Pro obce platí 

snížená cena za skládkovné 500 Kč za tunu, ale pouze pro tako-

vé množství odpadů, které odpovídá hodnotě 180 kg na jedno-

ho obyvatele (v roce 2029 to bude 700 Kč za tunu, ale pouze pro 

množství odpovídající hodnotě 120 kg na jednoho obyvatele). 

Proto je třeba snižovat množství komunálního odpadu ukládané-

ho na skládky a zvyšovat úroveň recyklace. Město podle zákona 

musí zajistit, aby tříděné složky tvořily v roce 2025 alespoň 60% 

z celkového množství komunálního odpadu, v roce 2030 65% 

a v roce 2035 70%. 

Na území města sváží odpad více odpadových společností. Po-

pelnice patřící podnikatelským subjektům, které mají uzavřenou 

smlouvu s odpadovou společností, jsou označeny známkou pří-

slušné odpadové společnosti, a ta je pravidelně vyváží. Popelnice 

občanů označené nejsou. Veškerý svezený odpad z neoznačených 

popelnic je tedy brán jako odpad od občanů, jehož původcem je 

ze zákona město Sušice a to za svezené množství platí. Označením 

popelnic občanů se město snaží eliminovat směsný odpad od sub-

jektů, které odpadový systém města zneužívají.

Cílem města je snižovat množství směsného komunálního odpa-

du a zvyšovat podíl odděleně sbíraných využitelných složek komu-

nálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, bioodpad, textil, jedlé tuky 

a oleje). Evidencí popelnic město získá ucelené údaje o množství a ty-

pech popelnic, pomocí štítků jednoznačně identifi kuje 

všechny popelnice na svém území a prostřednictvím 

čipů získá přesnou evidenci svezených nádob. Údaje 

využije pro optimalizaci systému odpadového hos-

podářství, snížení nákladů za svoz a likvidaci směsné-

ho komunálního odpadu a případně k přijetí dalších 

opatření k dosažení cílů odpadového hospodářství. 

Děkujeme vám předem za spolupráci, pochopení 

a podporu při evidenci popelnic.

Odbor majetku a rozvoje města, Městský úřad Sušice
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16. června od 19 hod. – Restaurace BEJKÁRNA 

16. června od 20 hod. – Kino Sušice – viz str. 6

16. června od 20 hod. – Ostrov Santos

Pěnová party

17. června od 10 hod. – Muzeum Šumavy Sušice

18. června od 13 hod. – Koupaliště Sušice

POOL (rodinný) FESTIVAL – viz str. 1

19. června od 18 hod. – Galerie Sirkus – vernisáž – viz str. 9

Dagmara Urbánková | Už měkoně vyvádějí

21. června od 19 hod. – kostel sv. Václava – viz str. 6

22. června od 19.30 hod. – Smetanův sál

23. června od 21 hod. – Ostrov Santos

Harlej a hosté

25. června od 13 hod. – Ostrov Santos

Den pro varhany – na podporu opravy varhan 

v kostele v Dlouhé Vsi – Roman Holý a Matěj Rup-

pert, Toník Yetti Jelínek, Štreka, Pavel Horejš a My4 

30. června od 20 hod. – Ostrov Santos

Retro party 80´+90´ / Dj Drake

1. července od 9 hod. – Ostrov Santos

Windmill 2023 – Street festival plný basketu a hudby

2. července – Ostrov Santos

Červencový rodinný fesťáček – skákací hrady, profi -

fotobox, tvořivé dílničky, malování na obličej, dětská 

diskotéka, trampolíny, pěnová party, svatojánská stezka

6. července od 17 hod. – náměstí Sušice

15. července od 8 hod. – náměstí Sušice

15. července od 14 hod. – Ostrov Santos

FamilyFest – relaxace pro celou rodinu, divadlo, 

soutěže, dílny pro děti

15. července od 19 hod. – Chatová osada Luh

Kapely: Speed Noise Hell (Japonsko) • Cruste-

nunie (Holandsko) • Kraost (Milevsko) • Violence 

by Nature (Sušice)

15.–19. srpna – Sušice

FESTIVAL INSPIRACE 2023 – viz str. 9

20. září od 19 hod. – KD Sokolovna

18. října od 19 hod. – KD Sokolovna

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

do 9. července

100 let spolku Pražský Sušičan – viz str. 3

do 17. září 

Krvavý román Josefa Váchala

vydání Váchalova Krvavého románu

Sušice

Region

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

8. července od 19.30 hod. – stodola na návsi, Annín

Koncert Věry Martinové a skupiny Meritum 

vstupenky na www.kulturasusice.cz a na místě

Dlouhá Ves
1. července od 18 hod. – kino Dlouhá Ves

Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství 

Čermná u Sušice
17. června – Čermná u Sušice – viz str. 2

Čepice
1. července od 14 hod. – areál tábořiště

XII. setkání harmonikářů – pořádá SDH Čepice

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

16. a 23. června od 17 hod. – koupaliště Žihobce

Grilovací večery – objednávky tjzihobce@seznam.cz

16. června od 18 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Žasni – dýchej – stoupej výš 

– vernisáž výstavy fotografi í Ing. Jindřicha Sýkory

Srní
1. července – Rokyta

Den Národního parku Šumava – součástí bude 

stánek spolku Šumavské cesty, z. s. – výroba dřevě-

ných krmítek, šperků z těstovin, zvířátek a broučků 

z papírových roliček nebo ořechových skořápek

Prášily
8. července – Prášily na Šumavě

Svatoprokopská pouť v Prášilech – 14.00 – čes-

ko-německá mše svatá – kostel sv. Prokopa, 15.00 – 

vzpomínková pobožnost na zemřelé rodáky – hřbitov, 

15.30 – Svatí Prokop a Vintíř – přednáška prof. Jana 

Royta – Český Achilles – část hry Mgr. Václava Diviše, 

18.00 – Pouťová zábava – Pilouni – Panská stodola

Kašperské Hory
GALERIE V BUDOVĚ RADNICE

Šumava ve fotografi i 

– autorská výstava fotografa Jiřího Albrechta

21. a 28. června vždy od 15 hod. 

Komentované prohlídky města – cca 75 min.

Více na www.kasphory.cz nebo na tel. 376 503 413

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY

duben–květen otevřeno: středa–sobota 14–18 hod.

• Výstava ořezávátek (od dubna do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

25. června od 14 hod. – zámek Mlázovy

Mlázovskou pouť – 11.00 – mše v kostele sv. Jana Křti-

tele, 14.00 – dětský folklórní soubor Šumavánek, 14.30 

– otevření Venkovského muzea tradičního zemědělství, 

15.00 – dětský folklórní soubor Šumavánek, 15.30 – ta-

neční přípravka z Domažlic, 16.00 – divadlo Damdam 

s představením „Co je víc?“, 17.00 – kytaristé z Domažlic-

ka, občerstvení, ražba mincí, střelba z kuše, kuželník atd.

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235

Více info na www.hrad-rabi.cz

7. července od 18 hod. 

Letní divadelní festival Z pohádky do pohádky

Honza málem králem –muzikálová pohádka

KAŠPERK – tel. 376 582 324

Více info na www.kasperk.cz 

České korunovační klenoty na dosah 

– výstava jedinečných replik národního pokladu

VELHARTICE – tel. 376 583 315

Více info na www.hrad-velhartice.cz

do 29. října

Výstava Krajina míru, pole války 

– období třicetileté války v západních Čechách

17.–18. června od 9.30 hod. 

Hrad Rabí • Hrad Velhartice • Hrad Kašperk

Dny Šumavského trojhradí



Sušické noviny 12/2023
16. června 2023 strana 5

Noc kostelů je pravidelná akce, 

která se koná vždy na začátku 

června již od roku 2009. Letos se 

uskutečnil již 15. ročník, a to v pá-

tek 2. června. Během odpoledne 

a večera tak bylo možné po celé 

České republice navštívit stovky 

kostelů, klášterů, kaplí, modlite-

ben a mnoho dalších třeba jindy 

nepřístupných církevních prostor. 

Program bývá vždy bohatý a pes-

trý a zahrnuje nejen komentova-

né prohlídky a hudební vystou-

pení, ale nabízí rovněž možnost 

setkání a rozhovoru.

V Sušici bylo letos možné navští-

vit kromě obvyklých a oblíbených 

kostelů sv. Václava, sv. Felixe (kláš-

terní kostel kapucínů) a kaple sv. 

Andělů Strážných, také ne tak často 

přístupný kostel Nanebevzetí Pan-

ny Marie (hřbitovní kostel) a kapli sv. 

Rocha. Navíc již podruhé byl otevře-

ný krásný, starobylý kostel sv. Petra 

a Pavla v Albrechticích, kde si bylo 

jednak možné prohlédnout foto-

grafi e kostela v proměnách času, 

jednak si poslechnout poutavé se-

známení s historií kostela a jeho 

okolí. Perličkou byl varhanní duet 

místní paní kostelnice a jednoho 

z mladých návštěvníků. 

Program Noci kostelů v Sušici 

byl letos zahájen v 17 hodin vy-

stoupením Základní umělecké 

školy, která představila své kyta-

rové, houslové, klávesové a fl ét-

nové soubory. Z do posledního 

místa zaplněného kostela Na-

nebevzetí Panny Marie jste poté 

mohli pokračovat k  blízké, ale 

poněkud schované kapli sv. Ro-

cha a poslechnout si vyprávění 

o kapli i o tom, kdo byl svatý Roch. 

Pro děti zde byly připraveny do-

provodné aktivity a dospělí ob-

divovali toto krásné a klidné mís-

to o kterém někteří ani nevěděli. 

Zpestřením zde bylo vystoupení 

komorního chlapeckého sboru, 

který posluchače potěšil svým du-

chovním repertoárem. 

Možnost trochu si oddechnout 

jste měli také v klášteře u kapucí-

nů. Jejich „Ticho jako v kostele“ na 

chvíli přerušila Chevra, místní chvá-

lová skupina, a pak se opět bratři 

ochotně ujímali zájemců o prohlíd-

ku, aby je se svým pokojem a dob-

rotou provedli klášterem, zavedli do 

tajných zákoutí a přiblížili jim svůj 

život za jindy zavřenými dveřmi. 

Zájemci mohli navštívit i „výstavku“ 

liturgických předmětů.

Následně se mohli návštěvníci 

kostelů rozhodnout, zda se vrátit na 

mezinárodní duet do kostela Matky 

Boží nebo podniknout výstup na 

Andělíček. Ať už jste zvolili tu nebo 

onu možnost, chybu jste neudělali. 

Koncertní vystoupení polské sopra-

nistky Ewy Pankowské, kterou do-

provázel na klavír Tomáš Hostýnek, 

občerstvilo mnohé na duši. 

Na poutníky ke kapli Andě-

la Strážce čekalo neméně lákavé 

občerstvení v podobě ochutnáv-

ky mešních vín a prohlídka areálu. 

Všechny kostely byly spojeny pout-

nickou stezkou, a ti kdo na ni vyra-

zili, obdrželi poutnický pas, který 

když zaplnili razítky, mohli na konci 

své cesty očekávat odměnu. 

S postupujícím časem bylo dob-

ré vrátit se pomalu zpět do centra 

města a navštívit farní kostel sv. Vác-

lava. Zde kromě jiného programu 

zaznělo i veliké dílo básníka Václa-

va Renče Popelka Nazaretská v hu-

debně dramatickém podání sušic-

kého chrámového sboru, které bylo 

ozdobou letošního programu.

V tomto kostele ve 22.30 zakon-

čil Noc kostelů pan farář P. Jaroslaw 

Zygmunt požehnáním městu Su-

šice a všichni si pak mohli za do-

provodu varhan zazpívat svato-

václavský chorál. Děkujeme všem 

návštěvníkům za zájem a těšíme se 

na viděnou. Informace o kostelech 

a bohoslužbách můžete najít také 

na www.farnostsusice.cz

Bohumír Vejvoda, foto ED

Kulturní aktuality

Ohlédnutí za Nocí kostelů

Pražský Sušičan chutnal v muzeu
Na té nejpříhodnější půdě – na 

půdě Muzea Šumavy v Sušici se 

3. června uskutečnila vernisáž vý-

stavy a křest knihy 100 let spolku 

Pražský Sušičan. Akci uváděl Pře-

mysl Čech a hudebně povznesly 

smíšený pěvecký sbor Svatobor 

a dívčí sbor Faux Pas.

Sobotního slunečného odpo-

ledne se účastníci slavnosti sešli 

na starobylé dlažbě působivého 

muzejního dvora. Vlídné prostředí 

spolek podpořil čepováním pivní-

ho speciálu Pražský Sušičan a dal-

ším občerstvením. Ředitel Muzea 

Šumavy Josef Hais (foto 1) uvítal 

všechny přítomné na téměř zapl-

něném nádvoří a ukázal, kde se 

výstava nachází. Moderátor Pře-

mysl Čech vysvětlil, že sušická akce 

v podstatě navazuje na pražskou 

oslavu 100 let spolku, která se ode-

hrála na podzim minulého roku 

v Mramorovém sále paláce Lucerna 

(viz SN 18/22). Stejně jako v Praze 

i zde se taktovky chopil Josef Baierl, 

aby se Svatoborem zazpíval něko-

lik vícehlasých písní.

Další část programu patřila po-

děkování. Nejprve byli vyzdviženi 

lidé, kteří se svými nápady a akti-

vitou nejvíce zasloužili o práci ve 

spolku. Jak řekl Přemysl Čech: Jim 

patří poděkování za to, že se snaží 

rozšiřovat povědomí o Sušici, na-

vazovat kontakty s podobně za-

měřenými přáteli a svým členům 

přinášet zajímavé informace a vy-

stoupení. Oceněni byli manželé 

Naděžda a Josef Klasovi, Zdeňka 

Řezníčková (foto 2), Jiřina Rippelo-

vá, Věra a Jiří Mátlovi, Václav Trčka 

a Jan Lhoták. Drobné dárky pře-

dávali Zdeněk Papeš a Martin Ko-

lačný, místopředseda a předseda 

spolku Pražský Sušičan. 

Lidové písně pod vedením An-

drey Sušilové zazpívaly barevné víly 

sboru Faux Pas (foto 4) a poděko-

vání pokračovalo všem těm, kteří 

přispěli na tisk knihy 100 let spolku 

Pražský Sušičan a realizaci sušické 

výstavy spolku. Certifi kát s knihou 

byl předáván celkem osmadvaceti 

dárcům. Tečku za touto částí zpě-

vem obstaral opět Svatobor. 

Předseda spolku Martin Ko-

lačný pak knihu stručně předsta-

vil: „Publikace zaznamenává prá-

ci a činnost spolku, který vždy měl 

a doufám, že i bude mít, co do čině-

ní s tímto krásným krajem. Zachy-

cuje celou historii spolku od jeho 

začátků až po současnost včetně 

všech událostí a osobností, které 

přišly se spolkem do styku.“ Zmí-

nil také, že knihu chtějí věnovat 

nejen svým předchůdcům, ale 

hlavně předat dalším generacím, 

jako dobrý základ, na kterém lze 

stavět, pokračovat a rozvíjet spol-

kovou činnost ve spolupráci rodá-

ků a příznivců Šumavy, Pošuma-

ví, Sušice a celého Prácheňského 

kraje. Také poděkoval všem, kteří 

se na knize podíleli, tedy přede-

vším oběma Zdeňkům Papešům 

a Věře Mátlové. Ta připomněla, že 

knihu začal psát už Zdeněk Papeš 

starší, dlouholetý bývalý předse-

da spolku. Křest knihy byl prove-

den pivním Pražským Sušičanem 

(foto 3), doprovodil ho citát Win-

stona Churchila: Národ, který za-

pomene na svou minulost, nemá 

žádnou budoucnost a Svatobor 

zanotoval Živjó! 

Půvabné nádvoří ještě posloužilo 

přátelským diskuzím, mnozí návštěv-

níci si zakoupili knihu a prohlédli vý-

stavu instalovanou na 21 panelech 

hned v zasklených arkádách. Publi-

kaci 100 let spolku Pražský Sušičan 

je stále možné zakoupit v pokladně 

Muzea Šumavy a stejnojmenná vý-

stava potrvá do 9. července.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Červen začíná Dnem dětí a první 

sobotu měsíce (4. 6.) uspořádal Ost-

rov Santos Dětský den. Rozmanitý 

program nabídl atrakce pro děti vše-

ho věku: Skákací hrady a obří trampo-

línu, tvořivé dílny, divadlo, diskotéku 

i pěnovou party. Akci uváděla a dětí se 

vyptávala Zuzana Navrátilová. 

Modrá obloha a hřejivé slunce 

splnily základní předpoklad úspě-

chu a odpoledne se tak Santos za-

Den dětí na Santosu 
čal hustě hemžit malými 

i většími ratolestmi. Nej-

rušněji bylo na čtyřech 

obřích nafukovacích sko-

tačidlech: Na obří trampo-

líně se jásavě skákalo, dlou-

há skluzavka umožňovala 

všelijaké roztodivné kreace, 

vedlejší téměř kolmá stěna zas vy-

žadovala jistou odvahu, ale největší 

frmol byl v krokodýlovi, jehož zuba-

tá tlama chroustala jedno rozjařené 

dítko za druhým. 

Zklidnění se nabízelo hned po-

blíž, kde členové spolku Svatoján-

ci dětem nabízeli k osvojení různé 

výtvarné a tvořivé techniky, velké-

mu zájmu se tradičně těšilo malo-

vání na obličej a v permanenci byla 

i keramická dílna Stanislavy Ptáč-

kové. Spolek pro výchovu, rozvoj, 

vzdělání a zábavné vyžití dětí Sva-

tojánci připravil i další herní stano-

viště, kde si zájemci mohli vyzkou-

šet různé dovednosti. Jedno velké 

stanoviště s několika zajímavými 

herními prvky pro ty nejmenší za 

doprovodu svých dospělých zajiš-

ťovalo vzdělávací rodinné centrum 

Domeček. Nedaleko pod vysoký-

mi stromy parku probíhalo cviče-

ní na malých trampolínkách s dr-

žadlem – trampolíny s Ájou, na 

které lze na Santos dorazit i některé 

všední dny. V časovém harmono-

gramu dále fi gurovali – písničkář 

Petr Mazel, Včelí medvídci diva-

dla Krapet z Prahy, dětská disko-

téka a vyvrcholením byla bouřlivá 

pěnová party. Eduard Lískovec

Foto Ostrov Santos a ED

vícefoto na www.kulturasusice.cz
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21. července 2023

Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) 

– Otáčivé hlediště Český Krumlov
Česká komedie o záletném králi Jindřichovi, jeho šesti ženách, zrádném rádci a královu 

dvojníkovi, který způsobil neuvěřitelné věci. V hlavní dvojroli Petr Rychlý. Představení 

je opatřeno titulky v češtině, angličtině a němčině (vhodné i pro sluchově postižené).

Začátek představení je v 21.30 hodin. Odjezd z nábřeží v Sušici je v 17.00 hodin.

23. září 2023

Regensburg (Řezno) a plavba k památníku Walhalla
Návštěva jednoho z nejstarších německých měst, které se pyšní jedinečným kamenným mostem 

z 12. stol. a nejkrásnější gotickou katedrálou v jižním Německu. Historické centrum, zapsané na 

seznamu světového dědictví UNESCO, skrývá celou řadu historických domů a zajímavých zákoutí.

Odpoledne plavba křišťálovou lodí po Dunaji k památníku Wallhala, který nechal postavit 

ve stylu antického chrámu vysoko nad řekou bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako 

místo úcty významných osobností z německy mluvícího prostoru. Bysty těchto osobnos-

tí, které jsou doplňovány i v současné době, si mohou návštěvníci prohlédnout uvnitř. Od 

památníku se nabízí krásný pohled do údolí Dunaje a okolní krajiny.

16. prosince 2023

Adventní Salzburg
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Rakousku. Význam této ob-

lasti ještě umocňuje skutečnost, že právě nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 

1818 Tichá noc, dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Během naší 

cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se seznámíme se zajímavým příběhem vzniku 

Tiché noci. Poté zamíříme do Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města 

(zámek Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší katedrálu). 

Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Hohensalzburg, jeden z nejzachovalej-

ších středověkých hradů v celé Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled 

na město, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci individuální-

ho volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

Poděkování

Kdo Tě znal, jen v dobrém vzpomene.

Kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 24. června uplyne patnáct let ode dne, kdy nás 

navždy opustil milovaný manžel, tatínek, dědeček 

a pradědeček pan

Ladislav Gregor

ze Záluží u Sušice. 

S láskou vzpomínají manželka, děti s rodinami a ostatní příbuzní.

Dne 18. června uplyne jeden rok, co od nás odešel 

pan 

František Sporka, 

kovář Solo Sušice. 

Stále vzpomíná rodina. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Děkujeme paní doktorce Bouzkové a všem sestřičkám, pečova-

telkám a rehabilitačním pracovnicím, jakož i ostatním zaměstnan-

cům III. ODDĚLENÍ NÁSLEDNÉ PÉČE nemocnice v Sušici za skvělou, 

vlídnou a vysoce odbornou péči o naši maminku během jejího tří-

měsíčního pobytu v tomto zařízení. Jsme jim velmi vděčné za ob-

divuhodnou trpělivost v jejich náročném povolání.

Mgr. Ivana Macháčková, Mgr. Pavla Hájková, dcery

Marie Šímová r. 1938, Františka Rainerová r. 1947.

Letos SušDivOch obdaroval Diakonii 
Sušický divadelní ochotnický spolek SušDivOch, který v loňském 

a letošním roce několikrát odehrál nejen pro sušické obecenstvo hru 

Dámský krejčí, daruje každým rokem část svého výdělku na dobročinnost. 

Letos putovalo deset tisíc korun do ZŠ speciální a Praktické školy Diakonie 

ČCE Merklín – odloučené pracoviště Sušice. Školu navštěvují žáci ve věku 

od 5 do 26 let s mentálním postižením, více vadami a autismem. Předání 

finančního daru se ujaly sušdivošky Gábi Zoubková a Mirka Krátošková. 

Ty strávily příjemné odpoledne ve společnosti klientů a pedagogů 

zmíněné školy. Byly pozvány do hodiny pracovní výchovy, seznámily se 

s chodem školy i s rozvrhem, povídaly si a obdivovaly poslání školy, která 

učí své žáky zejména samostatnosti a všestrannosti. Ochotníky těší, že 

alespoň střípkem přispěli k zpestření velmi bohaté a různorodé výuky 

a volnočasových aktivit klientů, jež jim odloučené pracoviště v Sušici 

poskytuje. Všichni pracovníci i klienti si zaslouží minimálně stejný aplaus 

jako premiéra SušDivOchů v sušickém kině.  -KV-, SušDivOch

Dne 15. června jsme vzpomněli nedožitých 

90. narozenin výborného člověka, pana

Václava Puchingera

z Hartmanic. Stále s bolestí vzpomínají manželka 

Věra a děti Judita, Vratislav, Vladimír s rodinami. 

Čest jeho památce. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. Děkujeme.

Pro nás jsi pracoval, pro nás jsi žil, 

nám jsi byl oporou do posledních sil. 

Utichlo srdce, zůstal jen žal, 

ten kdo Tě miloval, vzpomíná dál. 

Dne 15. června uplynulo dvacet let, co nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan 

Jaroslav Řáha 

z Budětic. S láskou vzpomínají a všem, kteří s námi vzpomenou 

na jeho zlaté srdce, děkují manželka, děti a vnuk.

Dne 20. června uplyne deset let, kdy nás navždy 

opustil náš tatínek, strýček, dědeček pan 

Vladimír Látal. 

Stále vzpomínají syn Vladimír a Dušan s rodinami.

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, 

kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene. 

Dne 14. června uplynul jeden rok, co nás opustil pan 

Václav Brejcha 

z Tedražic. 

S láskou stále vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Lubomír Brabec slaví i v Sušici
Kytarista Lubomír Brabec oslaví své 70. narozeniny spolu s komorním 

orchestrem České filharmonie koncertem v kostele sv. Václava v Sušici.

V červnu přivítáme v Sušici protagonistu „Svatojánského hudebního 

festivalu“ kytaristu Lubomíra Brabce, na slavnostním koncertu 

s komorním orchestrem České filharmonie v kostele sv. Václava.

Koncert je uspořádán k Mistrovu životnímu jubileu a v jeho programu 

zaznějí ty nejkrásnější kytarové koncerty. 

Lubomír Brabec na něm vystoupí s komorním orchestrem Collegium 

České filharmonie, který je složen s předních hráčů našeho prvního 

orchestru. Uslyšíte slavné kytarové koncerty Antonia Vivaldiho, premiéru 

skladby Luboše Fišera a další, vrcholem koncertu bude slavné Adagio 

z Concierta de Aranjuez. Part anglického rohu a skladbu Astora Piazzolly 

s názvem „Oblivion“ přednese sólistka FOK Kamila Moťková.

Koncerty Svatojánského hudebního festivalu se stávají v našem 

kraji tradicí a významnou událostí. Pořádá je Otavská svatojánská 

společnost, která se zasloužila o skleněnou sochu sv. Jana Nepomuckého 

na čepickém mostě přes řeku Otavu. 

Koncert se v Sušici uskuteční ve středu 21. června od 19 hodin. Celý 

letošní ročník Svatojánského hudebního festivalu je pod patronací 

ministra kultury Mgr. Martina Baxy. Sušický koncert je pořádán 

s podporou města Sušice a jeho starosty Bc. Petra Mottla.

Vstupenky zakoupíte na www.plzenskavstupenka.cz, v kancelářích 

Sušického kulturního centra SIRKUS, p.o. (kino, sokolovna), nebo přímo 

v den koncertu na místě konání. -tz, www.jannepomucky.cz-

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,

postát a s láskou vzpomínat...

Dne 27. června si připomeneme čtvrté výročí, kdy 

nás navždy opustil pan

Jaroslav Tocháček.

S úctou a láskou vzpomínají manželka Jana 

a dcery s rodinami.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří přišli na 

slavnostní křest mé, již čtvrté, knihy. Tentokrát s názvem Šumavský 

řezbář a podtitulem, křtěný Radbuzou. Je to vyprávění známého 

řezbáře a betlémáře, Karla Tittla, o dětství v Plzni, životě na Šumavě, 

těžké práci v lese, ale i o tom, jak k dlátu přišel. Veselé i vážné historky 

střídají méně známé pověsti z našeho kraje a fotografie z rodinného 

alba.

V pátek 2. 6. 2023 v 17 hodin v restauraci v Sokolovně v Sušici 

nejprve moderátor Daniel Nakládal přivítal všechny příchozí a předal 

slovo Toníku Jelínkovi a jeho kytaře. Té ale praskla struna a tak 

zazpíval jen s harmonikou, na kterou se doprovázel. Přesto sklidil 

bouřlivý potlesk. Bylo připraveno pohoštění slané i sladké, víno 

i voda v karafách. Za to je třeba poděkovat panu J. Patlejchovi, 

nájemci restaurace. Křtilo se netradičně, ne sektem, jak bývá zvykem, 

ale vodou z Hamerského potoka z Horské Kvildy, kde se Karel Tittl 

cítil nejvíc doma. Zájemci si mohli knihu zakoupit a hned na místě 

nechat podepsat.

Samozřejmě je třeba také poděkovat sponzorům, bez kterých by 

kniha nevyšla. Knihu koupíte u Karla Tittla ve Velharticích, v Knihkupectví 

Šumava v Sušici, v Infocentru Modrava a u mne, v Dlouhé Vsi, nebo 

na trzích, kam knihy beru s sebou. Více najdete na www.zesumavy.

webnode.cz v sekci Kde se uvidíme. M. Bubeníková

SDS Klatovy – PŘEDPLATNÉ 2023/2024
Stálá divadelní scéna Klatovy si pro diváky v Sušici opět připravila 

zajímavou nabídku představení na divadelní sezonu 2023/2024. 

Od června 2023 je možné zakoupit předplatné skupiny S do KD 

Sokolovna Sušice. Abonomá 2023/2024 obsahuje celkem 5 divadelních 

her. Výhodou předplatného je výrazně nižší cena oproti běžnému 

vstupnému (sleva více než 30%) a trvalé zajištění míst stávajícím 

předplatitelům. Abonomá zbavuje starostí s obstaráváním vstupenek 

a netýká se ho úprava cen během sezony. Stávajícím předplatitelům 

rezervujeme místa do 20. 6. 2023 za předpokladu, že je potvrdí zasláním 

přihlášky. Pokud do tohoto data předplatné neobnoví, místa budou 

uvolněna do prodeje.

Podrobnější informace a přihlášky k předplatnému na: www.divadlo.

klatovynet.cz nebo na tel. 720 531 095.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 2023/2024:

15. 10. 2023 MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ – Maria Goos

Režie: Antonín Procházka

Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban (viz foto níže)

7. 11. 2023 BILETÁŘKA – Arnošt Goldflam

Režie: Adam Kraus

Hraje: Jana Krausová

24. 1. 2024 UBOHÝ CYRANO – Edmond Rostand

Režie: Jurij Galina

Hrají: David Suchařípa, Lenka Lavičková, Petr Erlitz, Robert Stodůlka, Petr 

Kozák, Lukáš Masár, Michal Žižka, Jiří J. Kohout, Jana Galinová

13. 2. 2024 UŽ TĚ MÁM DOST – R. Cooney, E. Barret, A. Sultan

Režie: Antonín Procházka

Hrají: Martin Kraus / Martin Písařík, Saša Rašilov, Lída Rašilovová, Miloslav 

Mejzlík, Milan Peroutka, Denisa Nesvačilová

25. 4. 2024 A DO PYŽAM! – Marc Camoletti

Režie: Jan Nosek Novák

Hrají: Lucie Zedníčková, Lukáš Langmajer, Libor Jeník, Eva Decastelo, 

Barbora Mottlová a Patrik Vojtíšek

Kniha o řezbáři Karlu Tittlovi pokřtěna

Dne 21. června vzpomeneme desáté výročí úmrtí 

pana

Karla Štiky

a dne 23. června uplyne dvacet šest 

let, kdy nás navždy opustila paní

Anna Štiková.

S láskou vzpomínají dcery Hana a Marta. 

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.
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KNIHOVNA
Do knihovny pro titul Rytíře slova 

Po Hravé abecedě, lekci, kterou prožili prvňáčci v knihovně hraním 

si s písmeny, slabikami i slovy, k nám čerství čtenáři zavítali podruhé. 

Tentokrát přišli usilovat o titul Rytíře / Rytířky slova. Společnost jim 

tentokrát dělala knihovnická královna a KIDD – knihovnický informují-

cí dobrý duch. To aby dohlíželi na plnění úkolů, které si pro děti připra-

vili a jejichž splnění je podmínkou k získání zmiňovaného titulu. Děti 

obstály na výbornou ve psaní i čtení a po složení slavnostního slibu se 

královna jala pasovat prvňáčky do její družiny. Hrdě a s hlavou vztyče-

nou přicházel jeden po druhém ke královně, která je lehkým úderem 

svého vzácného meče na levé rameno pasovala do stavu rytířského. 

Jako dárek si děti odnášely Pasovací glejt, knihu pro prvňáčka a pou-

kázku na roční registraci v knihovně zdarma. Samozřejmě jsme nezapo-

mněli poděkovat i učitelkám za jejich píli a trpělivost. Více fotografi í na 

www.knihovnasusice.cz a FB Městská knihovna Sušice.
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Áčko si na krajský přebor počká, o postup přišlo v závěru jara

 TABULKA 1.A TŘÍDY MUŽŮ
1. FK Bohemia Kaznějov  28 17 4  7 80:65  55

2. TJ Košutka Plzeň  28 16 5  7 75:39  53 

3. TJ Sokol Kralovice  28 13 10  5 67:42  49

4. TJ Keramika Chlumčany 28 14 5   9 65:43  47

5. TJ Dynamo Horšovský Týn 28 13 7  8 81:61  46

6. FC Křimice   28 13 6  9 63:54  45

7. TJ Sušice   28 13 5  10 75:48  44

8. TJ Sokol Malesice  28 11 8  9 56:49  41

9. SK Smíchov Plzeň  28 11 6  11 50:45  39

10. FK Žákava   28 12 1  15 70:70  37

11. TJ Start Luby   28  9 4  15 42:73  31 

12. SSC Bolevec   28  5 5  15 52:69  29

13. FC Rokycany B  28  9 1  18 64:80  28

14.TJ Spartak Dlouhý Újezd 28  8 3  17 45:87  27

15. TJ Sokol Mochtín  28   6 4  18 56:116 22

Zklamaný obránce Sušice Lukáš Hájek po remíze 2:2 s Bolevcem

Tým dospělých před prvním letošním utkáním (29. 4., Klatovy); naho-

ře (zleva): Martin Vospěl, Natálie Kroupová, Tomáš Nachtigall (hrající 

kapitán), Chiara Waigand, Matěj Skrbek (týmová jednička); dole: Josef 

Kroupa s mladší dcerkou Lucií.

Mladí sušičtí atleti závodí v soutěži družstev, v květnu 2023
Opět se rozeběhly oblastní sou-

těže atletických družstev mladšího 

žactva Plzeňského kraje (pro roč-

níky 2010 a 2011), a i v tomto roce 

nově se jich mohou účastnit i star-

ší přípravky (ročníky 2012 – 2013), 

čehož jsme jako sušický oddíl hoj-

ně využili, a postavili jsme na start 

i tyto naše nejmenší naděje. V květ-

nu 2022 zatím proběhla dvě kola 

této soutěže, 12. 5. v Plzni a 23. 5. 

v Klatovech. 

Za náš oddíl se těchto závo-

dů zúčastnili, v kategorii mladších 

žáků: Adam Holeček, Milan Hrach, 

Vendelín Kohout, Jáchym Kouba, 

Adam Touš, Václav Touš, Jonáš Úlo-

vec, Jan Zajac, Alexandr Jurčišin, 

Marek Votava, Dominik Kopecký, 

David Potužník.

A v kategorii mladších žákyň 

pak: Julie Dubová, Ellen Gabrielová, 

Sofi e Hamplová, Natálie Hosnedlo-

vá, Barbora Houdková, Stella Nach-

tigalová, Tereza Jonová, Anna Staň-

ková, Linda Hromádková, Jolana 

Vichrová, Laura Koderová.

V konkurenci mnoha dalších dětí 

z Plzně, Klatov a Domažlic byly boje 

nelehké, i vzhledem k tomu, že pří-

pravkáři soutěží s o dva roky star-

šími dětmi, nicméně všichni naši 

malí závodníci bojovali ze všech sil 

a neprodali svou kůži lacino, jak se 

často říká a skoro všichni si vytvořili 

osobní rekordy.

Na stupně vítězů se ve větrném zá-

vodě v Plzni probojovala: Anička Staň-

ková, v běhu na 60 m, kde výkonem 

8,81 s zvítězila, ve vrhu koulí pak výko-

nem 9,85 m také zvítězila a v hodu kri-

ketovým míčkem výkonem 36,59 m 

obsadila 3. místo, bohužel si při tomto 

hodu vyvrkla kotník a nemohla pak 

pokračovat v soutěži dál.

Velmi pěkná bodovaná umístění 

(nově do 12. místa celkového pořadí 

v disciplíně) pak dosáhli dále: Sofi e 

Hamplová, v běhu na 300 m, 4. mís-

to, Jáchym Kouba, v běhu na 300 m, 

Tereza Jonová v hodu kriketovým 

míčkem, Jonáš Úlovec, v běhu na 

300m, Milan Hrach, ve vrhu koulí, 

Václav Touš, v běhu na 300 m, Na-

tálie Hosnedlová, v běhu na 300 m, 

Adam Touš, v běhu na 1 000 m, Ellen 

Gabrielová, v běhu na 600 m Obě 

naše sprinterské štafety bodovaly, 

ZPRÁVY Z ANTUKY
Sušičtí tenisté a tenistky na sklonku 

dubna vstoupili do soutěží smíšených 

družstev i do zápolení jednotlivců.

Družstvo dospělých se pro leto-

šek šťastně udrželo 

v divizi (výše už se 

hrají jen celostátní 

ligové soutěže). Kva-

lita soupeřů je opět 

na dvorcích cítit; 

naši postupně pod-

lehli A-týmům Kla-

tov a plzeňské Lo-

komotivy a B-týmu 

plzeňské Škodovky. 

Teprve ve čtvrtém 

utkání sušické druž-

stvo okusilo chuť 

vítězství, když na 

domácích dvorcích 

udolalo (5:4) Kazně-

jov A. Možnost udr-

žení se v soutěži je 

tedy otevřena a roz-

hodne se v následujících týdnech 

v duelech s Karlovými Vary B, Ško-

dou Plzeň C a především Chebem B. 

Dorostenci v nabité základní sku-

pině nejvyšší krajské soutěže podleh-

Sušičtí fotbalisté mají za se-

bou sezonu. V konečném souč-

tu I.A třídy skončili na sedmém 

místě, pouhé tři body za čtvrtý-

mi Chlumčany. Ačkoliv se až do 

fi niše vyrovnaného ročníku prali 

o postup do krajského přeboru, 

posun do vyšší soutěže nevyjde. 

Výběr Pavla Hrubce přišel o lep-

jak chlapci (v sestavě Adam Touš, 

Jan Zajac, Václav Touš, Jonáš Úlo-

vec), výkonem 40,13 s, kdy obsadili 

5. místo, tak i děvčata (v sestavě So-

fi e Hamplová, Julie Dubová, Stella 

Nachtigallová, Natálie Hosnedlo-

vá), výkonem 37,47 s, kdy obsadi-

ly 7. místo

Na stupně vítězů v závodě v Kla-

tovech (kde se ukázaly i jiné naše 

opory) se probojovali tito závod-

níci: Alex Jurčišin , v běhu na 60 m, 

kde výkonem 8,70 s zvítězil, ve sko-

ku dalekém pak výkonem 415 cm 

obsadil 3. místo a v běhu na 150 m 

výkonem 21,63 s dosáhl na pěk-

né 4. místo

David Potužník, který zvítě-

zil v hodu kriketovým míčkem 

ve vynikajícím osobním rekordu 

47,70 m, běhu na 150 m pak výko-

nem 21,95 s obsadil 6. místo a stej-

né umístění vybojoval výkonem 

2:47,81 min v běhu na 800 m (kte-

rý byl jeho prvním pokusem na 

takovéto distanci)

Linda Hromádková, v běhu na 

60 m, kde výkonem 9,01 s získala 

3. místo, a bodovala též i ve skoku 

ší pozici zejména zbytečnými 

ztrátami na jaře. Poslední utkání 

prohráli 2:3 s celkovým vítězem 

a postupujícím Kaznějovem.

Áčko z posledních šesti kol jen 

jednou vyhrálo, což Sušici stálo 

možný postup do krajského přebo-

ru. Ve vyrovnané tabulce tým klesl 

na konečné sedmé místo. S domá-

cími fanoušky se tým rozloučil vý-

hrou 3:2 proti Malesicím. Poslední 

kolo dopadlo prohrou 2:3 v prvním 

Kaznějově. 

„V posledním domácím utkání 

jsme chtěli zvítězit a trochu si napra-

vit reputaci a spravit si chuť, kdy jsme 

v posledních kolech propadli výsled-

kově. Ještě před úvodním hvizdem 

proběhla malá ceremonie, kdy se do-

stalo poděkování za dlouhou úspěš-

nou kariéru Marku Budilovi, který již 

předem avizoval ukončení aktivní 

hráčské kariéry. Domnívám se, že si 

zaslouží velké poděkování a uzná-

ní za jeho přístup a myslím, že nám 

všem bude chybět,“ vrátil se k po-

slednímu domácímu představení 

sušický trenér Pavel Hrubec.

Jak již bylo zmíněno, Sušici celé 

jaro scházely výsledky. Herně zá-

pasy nevypadaly vůbec špatně, ve 

většině duelů své soupeře přehrá-

vala. Jenže ztrácela kvůli chybám 

v obraně a malé efektivitě v kon-

covce. „V předešlých zápasech naše 

hra nebyla špatná, dokonce ve všech 

utkáních jsme byli dominantní, ale bo-

hužel se nám nedaří střelecky a nao-

pak dostáváme velmi jednoduché, 

vysokém, kde za výkon 116 cm bra-

la 12. místo

Další výborná bodovaná umístě-

ní (do 12. místa) zde pak dosáhli dále: 

štafeta chlapců v běhu na 4x60 m, 

(ve složení Adam Touš, Marek Vo-

tava, Jan Zajac, Dominik Kopecký), 

na 5. místo, výkonem 40,35 s. Tere-

za Jonová na také 5. místo v hodu 

kriketovým míčkem,Sofi e Hamplo-

vá, v A-fi nále běhu na 60 m, Milan 

Hrach, ve vrhu koulí Adam Touš, 

v běhu na 800 m, Jolana Vichrová 

ve skoku vysokém Ellen Gabrielo-

vá v hodu kriketovým míčkem, kdy 

závodila i přes poraněný kotník, Já-

chym Kouba, který se probojoval 

do B-fi nále v běhu na 60 m Jan Za-

jac, který v B-fi nále v běhu na 60 m. 

Ostatním našim závodníkům body 

“utekly“ jen velmi těsně, nicméně 

všichni bojovali ze všech sil a ne-

prodali svou kůži lacino. Ať již naše 

nejmladší závodnice (Stella Nachti-

gallová, Natálka Hosnedlová), tak 

i pěkným výkonem na překážkách 

Laura Koderová.

Za mládežnické trenéry 

AO Sušice zapsal Jan Prášek

li Klatovům, B-týmu plzeňské Ško-

dovky a Slavii Plzeň a směřují do bojů 

o 5. až 8. místo. Starší žáci v základní 

skupině nižší krajské soutěže těsně 

(4:5) překvapivě pro-

hráli s Horažďovice-

mi, pak nestačili na 

favorizované béčko 

plzeňské Lokomoti-

vy, načež jednoznač-

ně přejeli Domažlice; 

též je čekají boje o 5. 

až 8. místo.

Z  nedávných 

individuálních vý-

sledků je nezbytné 

vzpomenout vý-

razný úspěch su-

šického odchovan-

ce Honzíka Drábka 

(11 let, aktuálně hráč 

TK Slavia Plzeň) na 

květnovém kraj-

ském přeboru zá-

padočeské tenisové oblasti (spo-

jený Plzeňský a Karlovarský kraj) 

mladších žáků konaném v Karlo-

vých Varech. Honzík se ve dvouhře 

probojoval do semifi nále, kde po 

dvouhodinové přetahované pod-

lehl prvnímu nasazenému a poz-

dějšímu vítězi Š. Fejkovi. Výtečné 

třetí místo ze singlu Honzík násled-

ně vyšperkoval fi nálovou účastí ve 

čtyřhrách, kdy se svým spoluhrá-

čem (T. Podestátem) byli dokonce 

blízko titulu, jelikož s prvním nasa-

zeným párem (Š. Fejka, B. Řehoř) 

prohráli až v tzv. supertiebreaku 

hranému namísto třetí rozhodující 

sady. Honzík si z Karlových Varů při-

vezl nejen poháry za 3. a 2. místo, 

ale též nominaci na mistrovství ČR, 

které se koná první prázdninový tý-

den v Liberci. Budeme držet palce! 

Soupisky týmů, detailní výsled-

ky jednotlivých zápasů a rozpis 

budoucích utkání jsou přehledně 

publikovány na ofi ciálním webu 

Českého tenisového svazu (www.

cztenis.cz); tam jsou zaneseny i veš-

keré výsledky jednotlivců. 

LTC Sušice

Honzík Drábek, 3. místo 

(dvouhra) a 2. místo (čtyřhra) 

na krajském přeboru zápa-

dočeské tenisové oblasti 

mladších žáků, Karlovy Vary.

O víkendu 27.–28. 5. se v ital-

ském Toscolano Maderno na je-

zeře Lago di Garda, konal další 

seriál světového poháru XTERRA 

– v terénním triatlonu, kterého 

se zúčastnila sušická závodnice 

Lucie Hrabý. Fyzicky extrémně ná-

ročná trať prověřila a do-

konale vyselektovala star-

tovní pole. Po podařené 

plavecké části, kdy Lucie 

7. místem v absolutním 

pořadí žen, skvěle roz-

jela závod, následovala 

opravdu těžká cyklistická 

pasáž s převýšením 1250 

m na 31 km, kde brutál-

ní výjezdy střídaly prud-

ké kamenité sjezdy. Třetí 

disciplína – běh – neby-

la ovšem také nijak přá-

telská. Legendární strmý 

výběh ke kostelíku Mai-

na Infenore definitivně 

rozdělil poslední skupin-

ky závodníků. Sušická re-

prezentantka ovšem ne-

nechala náš kraj zostudit 

a vybojovala si díky i skvě-

lému závěrečnému běhu 

výborné 2. místo, které ji 

zaručuje nominaci na mistrovství 

světa. Závodu se mimo jiné zúčast-

nil i zlatý olympionik na horských 

kolech z Londýna Jaroslav Kulhavý, 

který obsadil 3. místo v kategorii elite. 

Oběma závodníkům blahopřejeme.

Text a foto Karel Klafunda

Lucie si vybojovala účast na MS

hloupé góly,“ zmínil Hrubec. „Toho 

jsme se v utkání s Malesicemi chtěli 

vyvarovat, proto došlo k jinému her-

nímu rozestavení. Důraz byl kladen na 

dobrou defenzivu, kde na pozici šestky 

hrál Luboš Král a jeho úkol byl dostu-

povat otevřené prostory v defenzivě.“

Sušice začala doma dobře 

a brzy se dostala do vedení. „Po-

dařilo se uniknout z pravé strany 

Honzovi Skálovi a přesně zakončil 

na 1:0. Tato branka nakopla soupeře, 

který začal velmi dobře a jednoduše 

kombinovat a v 17. minutě vyrovnal. 

Po zbytek prvního poločasu jsme se 

nedokázali dostat do hry a Malesice 

ji měla stále pod kontrolou,“ pokra-

čoval Hrubec.

O přestávce udělali domácí změ-

ny, které týmu pomohly. „Vystřída-

li jsme tři hráče a našim cílem bylo 

soupeře víc zatlačit a přehrát fyzicky. 

Začali jsme být víc aktivní a postu-

pem času jsme zatlačili soupeře na 

půlku. Ale jako již poněkolikáté v této 

sezoně, přes náš větší tlak přišla bran-

ka do naší sítě, když se po rohovém 

kopu dostal soupeř do vedení,“ mr-

zelo Hrubce.

Sušice se nakonec zvedla a před-

poslední duel sezony zvládla. „Dále 

jsme se tlačili do zakončení. Na pravé 

straně vytvořil velký tlak Kuba Štěch 

s Kýsou (Jiřím Kysilkou), když od nich 

létal jeden centr za druhým do poku-

tového území a brankář hostů něko-

likrát podržel své spoluhráče. Krátký 

ale byl na dělovku Oji Míčky, který 

vyrovnal z 25 metrů z trestného kopu. 

O pár minut později vstřelil výstavní 

gól Honza Skála, který se pověsil do 

vzduchu a nůžkami se trefi l přesně 

za tyč. Zbytek utkání se dohrál v naší 

režii, kdy jsme soupeře k vážnější si-

tuaci nepustili a tím jsme si došli pro 

vytoužené vítězství,“ popsal Hrubec 

závěr utkání.

Sušice se rozloučila se sezo-

nou prohrou 2:3 v Kaznějově. Ko-

nečné sedmé místo znamená po 

slibném vývoji zklamání. Mužstvo 

plné mladých hráčů má prostor ke 

zlepšení do další sezony, kdy se 

znovu popere o postup do vyš-

ší soutěže.

„Velmi děkujeme domácím fa-

nouškům za celoroční podporu 

a těšíme se na další sezonu. Dě-

kujeme také funkcionářům za ce-

loroční domácí servis a všem dob-

rovolníkům, kteří se pod vedením 

Vaška Nauše starají o pořadatel-

skou činnost,“ uzavřel Hrubec.

  -jon- 
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Letní koupaliště
Provozní doba v červnu je 

po–pá od 15.00 do 19.00 hod | so–ne od 10.00 do 19.00 hod 

Provozovatel si vyhrazuje právo uzavřít areál koupaliště kdykoliv 

v případě špatného počasí.

Provozní odstávka sportovního areálu 23. 6. 2023 – 30. 6. 2023
Upozorňujeme naše zákazníky, že od 23. 6. do 30. 6. bude probíhat 

provozní odstávka sportovního areálu. 

• od 23. 6. 2023 od 13.00 hodin do 25. 6. 2023 bude sportovní areál zce-

la uzavřen pro veřejnost včetně fi tness. 

• od 26. 6. 2023 do 30. 6. 2023 zcela uzavřen bazén a wellness. 

Fitness bude již v provozu. Děkujeme za pochopení.

Provozní zaměstnanec ubytování Roušarka 

(kombinace pokojská, recepční, práce v kuchyni, servis jídel)
Pokud máte chuť podílet se na zajištění provozu ubytování Roušarka, 

pro naše hosty zajistit příjemné ubytování, ve kterém by jste rádi 

bydleli sami a být součástí organizace, která si je vědoma hodnoty 

lidského života – pak hledáme právě vás. 

Čemu se budete převážně věnovat?

• zabezpečení úklidu pokojů a prostor ubytování | • ubytování hostů

• drobná administrativa (evidence, zabezpečení chodu recepce)

• práce v kuchyni | • servis jídel

Co požadujeme?

• příjemné a vstřícné vystupování

• spolehlivost, samostatnost, schopnost rychle reagovat

• týmového hráče | • potravinářský průkaz

• časovou fl exibilitu (dvousměnný provoz – ranní, odpolední)

Proč k nám jít?

• stabilita – práce ve stabilní organizaci

• přátelský kolektiv – všechny nás budeš znát osobně. Zakládáme si 

 na přátelské a uvolněné atmosféře

• pestrost práce – (pozice je kombinací pokojské a recepční a příprava 

 jídel pro ubytované skupiny) 

• zkušenosti – naučíš se nové věci, snažíme se společně rozvíjet a růst

• a celá řada benefi tů.

Prohlédnout ubytování si můžete na: https://www.rousarka-susice.cz/

Nástup ihned nebo na základě dohody. 
Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: ferencikova@sportovis-
te-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

GALERIE SIRKUS SUŠICE

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pondělí 19. června od 18 ho-

din na zahájení výstavy ilustrací a obrazů Dagmar Urbánkové 

UŽ MĚKONĚ VYVÁDĚJÍ.

Dagmar Urbánková (1972) ilustrátorka, básnířka, scénografka. 

Je autorkou knih pro děti (Byl jeden dům, Chlebová Lhota, Cirkus 

ulice, Maškary, Už měkoně vyvádějí, Světozor ad.) i básnických sbí-

rek (Ta hlava větru vypadá jako pes, Otec seče trávu, Dům aj.). Učí 

v Kabinetu scénografi e na KALD DAMU a ve svém atelieru Kolej 

vede výtvarné kurzy.

Pozvání ke galerijní události pondělního večera přijalo Společen-

stvo kulatého stolu, které sehraje představení O andělech a lidech.

Vezměte děti do galerie! Těšíme se na vás.

Odhalili jste záhadu sušické úmluvy?
Sušické kulturní centrum připravilo k letošnímu výročí 750 let 

královského města Sušice šifrovací hru Záhada sušické úmluvy. 

Po celý květen navíc běžela soutěž o let vrtulníkem nad městem 

a poukaz na kulturu. Po skončení soutěže bylo určeno pořadí 

a vyhlášeni vítězové. Samotná hra však běží dál a kdykoliv 

se jí můžete zúčastnit. Podklady si vyzvedávejte v sušickém 

kině a v městském informačním centru. 

V rámci květnové soutěže se hry zúčastnilo celkem 90 různých 

týmů! Zvítězil ten, který již zanedlouho bude moci naplnit 

význam svého jména – Vládci vzduchu. I druhý tým v pořadí – 

RomuleVrtule – se podívá vrtulníkem do oblak nad Sušici. Třetí 

herní uskupení s názvem Kluci s basy vyhrálo poukaz na kulturu 

v hodnotě 1 000 Kč. 

Další zájemci o let vrtulníkem, který se uskuteční 23. 7. 2023, 

si mohou výlet zarezervovat na www.forfreedays.cz.  -red-

V sobotu se na bazénu závodilo!

Opět po roce v sobotu 3. 6. se sešli v bazénové hale plavci, kteří chtě-

li porovnat svoje síly. V kategorii starších plavců bylo přihlášeno 22 dětí 

a v kategorii mladších plavců bylo registrovaných 31 dětí. Není to mnoho, 

ostatní zřejmě vylákalo sluníčko do přírody, ale i tak jsme si závodní dopo-

ledne užili plnými doušky. 

Akcí nás provedl zkušený moderátor Jiří Hlaváček, který dal závodům 

náležitou úroveň. V 8 hodin se na start připravili starší plavci. Nejprve zabo-

jovali na trati 50 m prsa, poté 50 m volný způsob. Po 10. hodině stoupli na 

startovní bloky 3 odvážlivci v kategorii dospělých. Dva muži a jedna žena. Ti 

si odplavali 25 m volný způsob a závody všem svým výkonem zpestřili a od-

lehčili. Hodinu před polednem se na bazénu shromáždili mladší plavci, kteří 

zdolali 25 m volný způsob. Ti nejmladší mohli použít plaveckou pomůcku. 

Nejmladší závodnicí byla čtyřletá Viktorka Svobodová, které patří náš 

velký obdiv. Závodníci na prvních třech místech byli oceněni medailí, ti 

ostatní malou pozorností a upomínkou.

Všechny plavce moc chválíme za jejich píli při trénincích a za ochotu jít 

si společně zazávodit.

Pevně doufáme, že v příštím roce se na plaveckých závodech setkáme 

v hojnějším počtu závodníků a závody si společně užijeme v pohodové 

atmosféře, stejně tak jako v sobotu.

Děkujeme i rodičům, kteří přišli svým dětem fandit. Bylo to fajn.

Pět dní k osobnímu rozvoji i k aktivnímu odpočinku!
Park mezi zdmi u sušického gymnázia bude již třetím rokem 

patřit letnímu festivalu Inspirace. Letos ovšem bude festival 

pořádaný Sušickým kulturním centrem rozšířen na pět dní 

a odehraje se na různých místech. Dílny, workshopy, koncert, 

divadlo a přednášky si tak každý bude moci vybrat podle svého 

uvážení a plně si je užít. Závěrečný program v Parku mezi zdmi 

bude vyvrcholením celé akce. 

Festival začne již v úterý 15. srpna zážitkovou pohybovou 

dílnou Kristýny Pítrové – Ve svém těle doma – od 17 hod. 

v Husově sále KD Sokolovna. Od 19.30 hod v sušickém kině pak 

bude beseda s režisérem Viliamem Poltikovičem i s ukázkami 

jeho filmu Smrt jako brána.

Ve středu 16. srpna od 17 hod. v Husově sále zazní přednáška 

Jany Silovské Vitalita a  dlouhověkost a  od 18.30 naváže 

přednáška a workshop Václava Silovského Tajemství dechu.

Kino ve čtvrtek 17. srpna od 18 hod. bude patřit přednášce 

Michaely Mrázkové – Ukliď te si doma i  v  životě. Po té 

v kinokavárně proběhne koncert Adély Slash, Looper woman. 

Na pátek 18. srpna si do Husova sálu připravila Adéla Slash 

hlasovou dílnu – Hlasový šálek a v kině od 20 hodin odehraje 

divadlo Kampa představení Pošeptej mi to znovu, Harolde! 

Sobotní odpoledne 19. srpna od 13 hod. se v Parku mezi 

zdmi uskuteční koncert kapely His Bhakti Band, představení pro 

děti Škola Malého stromu divadla Kampa, pořad Na Knoblošce 

nakladatele Karla Svobody s jeho hosty (zde Marie Tilšarová) 

nejen o knihách, koncert Marie Tilšarové a kapely Kdo Jsme 

My, koncert kapely Bengas a bohatý doprovodný program 

(letní kino, akrobacie na šálách, grafická dílna – Magické tisky, 

malování hennou, dílna pro děti, občerstvení, čajovna).

Vstupenky můžete zakoupit na www.kulturasusice.cz, 

nebo v kancelářích Sušického kulturního centra Sirkus.  -red-

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám 10 ks hurdisek l–120 cm + 

patky, 4 ks vlnitého sternitu (malá 

vlna) l – 125 cm, š – 100 cm, nepo-

užitý. Vše se slevou. Dohoda. Tel. 

606 844 263 

Prodám Peugeot 306 1/6 tm. 

zel. met. r. v. 1997. Tažné zaříze-

ní, náhradní zimní pneu na disc. 

STK 12/2023. Cena 15.000 Kč. Tel. 

724 086 980

Prodám dalekohled Edixa za 

400 Kč, koupě v NSR. Sušice, tel. 

724 914 673

Prodám přívěs za auto, nebrždě-

ný. Rozměr korby – 200x110x30, 

TK do 18. 11. 2023. Levně. Tel. 

704 348 612

Prodám branky na házenou – 

malou kopanou + nové sítě. Dále 

– svěrák malý, rádio – lampo-

vé velké – Stradivari 3 (retro). Tel. 

704 348 612

Prodám jízdní kolo pánské + dám-

ské. Levně. Tel. 704 348 612

Prodám čalouněnou desku – 

oranžovou za dvouválendy – na 

zeď – cena 600 Kč. Obraz do obý-

váku – Klatovský park od Dr. Bílka 

– 100x180 cm, cena dohodou. Tel. 

723 229 931

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pě-

tiramenný – svícnový, kombinace 

dřevo-kov – cena dohodou. Tel. 

721 619 927

Prodám polykarbonát a plastové 

nebo plechové střešní krytiny. Dále 

obkladové plechové krytiny napří-

klad na kolny a stavby. Dále nabí-

zím zahradní skleníky a přístřešky 

nad vchody. Tel. 775 601 680

KOUPĚ
Koupím včelí oddělky nebo i ma-

tečníky. Koupím jakékoliv staré ho-

diny. Koupím karavan v jakémkoliv 

stavu. Tel. 605 320 536

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. Tel. 

603 907 027

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a  lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, papírové 

dopisní zálepky, staré pohled-

nice Sušice a okolí. Přijedu! Tel. 

606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím pronájem bytu 1+kk. 

V  Sušici s  balkonem, ul. Vol-

šovská. Bližší informace na tel. 

734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro pro-

dej, darovací smlouvu, dědické ří-

zení, úvěr, hypotéku, účetnictví, 

apod. – kvalitně a rychle. I.. Dráb-

ková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Kdo daruje za odvoz staré lino? Tel. 

605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Slepím staré knihy, svážu di-

plomové práce. Levně. Tel. 

739 744 687

Nabízíme své služby: zámečnic-

tví – kovovýroba a práce hodi-

nového manžela. Martin Chudý, 

Pravdova 259, Sušice, tel. 

723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistic-

ké úpravy textu, korektury ba-

kalářských a  magisterských 

prací, přípravu na maturitní 

a přijímací zkoušky z českého 

jazyka, doučování. Více informa-

cí na www.hezkycesky.top. Tel. 

606 49 49 96

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 

Hledáme nový domov

Jack je cca 10letý drsnosrstý jezevčík. Přišel o domov, jelikož 

mu umřela panička a pak se záhadným způsobem objevil o pár 

desítek kilometrů v jiné obci, kde byl umístěn v kotci.Nyní je pod 

naším spolkem, nachází se na Rabí v dočasné péči, kdy si užívá 

měkkého gauče. Hledáme mu podobný domov s bydlením uvnitř, 

není zvyklý na život někde v kotci, nebo u boudy. Není náročný 

na vycházky, doma zbytečně neštěká a nic neničí, k lidem velice 

vstřícný i k dětem. Pro staršího člověka by byl velice vhodným 

společníkem. Je očkovaný, čipovaný, není kastrovaný, váha 10 kg.

Další info na tel.: 604 555 924

Asi půlroční kocourek 

získaný v dědictví, hle-

dá domov. Pán, který ho 

zdědil si ho nemůže pone-

chat. Je to hodný, mazlivý 

kocourek zatím není kas-

trovaný. Do výbavy dosta-

ne kočičí potřeby – toaletu 

hračky, krmení. Zájemci vo-

lejte prosím na tel. 702 434 

223 nebo 728 172 095.

Děkujeme za pomoc..

Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech 

(nalezených i hledaných) najdete na stránkách spolku nalezenci-su-

mavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

43 – Pod Viničkami

Stejně jako ulice V  Lukách 

i ulice Pod Viničkami uzavírala 

prvorepublikové město a po-

slední severozápadní výspou 

města byla ještě dlouho po vál-

ce. Vnitřní stranu ulice tvořily 

řadové domky a druhá strana 

byla otevřena do luk a polí pod 

Svatoborem. 

Zatímco řadové čtyřdom-

ky v níže položené rovnoběž-

né Smetanově ulici byl projekt 

architekta a stavitele Karla Hou-

ry, původně přízemní domky 

v ulici Pod Viničkami pronají-

malo město. Podle vyprávění 

pamětníků se tam tehdy říkalo 

v Šanghaji. Moderní prostorné 

rodinné domy se zahradami na 

druhé straně ulice byly postave-

ny až mnohem později v šede-

sátých a sedmdesátých letech 

minulého století. V té době byla 

také ulice prodloužena do nově 

vzniklé ulice Československé ar-

mády a de facto pokračovala 

i dále přes křižovatku k býva-

lému psímu cvičišti. Dnes na ní 

zde kolmo navazuje zcela nová 

ulice Rozacínova, kde vzniká 

nová zástavba rodinných domů. 

Velice zajímavý je původ 

názvu Pod Viničkami, neboť 

odkazuje na pomístní název, 

který vznikl v době, kdy se na 

svahu pod Svatoborem pěsto-

vala vinná réva. Jak uvádí Ladi-

slav Novák v SN 9/2000 v článku 

– Co prozrazují staré sušické po-

místní názvy, jedná se o místo 

pod bývalými vinohrady a při-

pomíná, že švábští přistěhoval-

ci, kteří založili Františkovu Ves, 

měli v kraji v 19. století pěsto-

vat vinnou révu.

zdroj: kronika města Sušice, 

M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, 

E. Semotanová: Historický 

atlas měst ČR

text a foto Eduard Lískovec

Příští uzávěrka

SUŠICKÝCH NOVIN

bude ve čtvrtek

22. 6. 2023 ve 12.00



Dobrý den, přátelé. V  mi-

nulém díle naší husitské histo-

rie jsme se dostali ke konfl iktu 

římského Papeže Pia II. s českým 

králem Jiříkem z Poděbrad. Řek-

li jsme si, že Pius II. jednostranně 

zrušil Basilejská (Jihlavská) kom-

paktáta (jedním z důvodů mělo 

být, že český král nezakročil proti 

vznikající Jednotě bratrské) a sna-

žil se proti Jiřímu popudit kato-

líky v českých, ale i okolních ze-

mích. Ze strany papeže to bylo 

(z našeho současného pohledu) 

zbytečné, umanuté a krátkozra-

ké úsilí, protože tehdejší Evro-

pa potřebovala ze všeho nejvíce 

křesťanskou solidaritu a jednotu 

– vždyť v roce 1452 padl do rukou 

vyznavačů islámu Konstantino-

pol (od té doby nazývaný Instan-

bulem), centrum Východořímské, 

křesťanské, říše. Řekli jsme si také, 

že papežovo úsilí sestavit pro-

ti Osmanům křížovou výpravu 

skončilo na koncilu v Mantově 

(1458) debaklem. 

Český král počínání papeže 

v srpnu 1462 na sjezdu českých 

kališnických i katolických předá-

ků v Praze odsoudil a postavil se 

za kompaktáta. V říjnu téhož roku 

si pak český král smělým vojen-

ským podnikem naklonil i samot-

ného císaře Fridricha II., jehož vy-

svobodil z potupného obležení 

ve Vídni (přichystal mu ho jeho 

bratr Albrecht). Kurie pochopila, 

že český král představuje houžev-

natého protivníka, jehož nepůjde 

jen tak lehce zlomit.

Řekli jsme si že v červnu 1463 

je poprvé doložena existence ná-

vrhu mírové unie, jíž pro krále vy-

pracoval vzdělaný francouzský 

humanista Antonio Marini z Gre-

noblu. Aby Jiří předešel isolaci 

utrakvistických Čech v katolické 

Evropě, snažil se zajistit si spo-

jence mezi evropskými panovní-

ky. Z Čech tak vyrazilo poselstvo, 

jež mělo vládcům zemí západní 

Evropy nabídnout vytvoření unie, 

jejímž proklamovaným cílem bylo 

zabezpečení před útokem Tur-

ků a uskutečnění křížové výpra-

vy proti nim. (Jiříkova iniciativa 

je známá pod titulem Tractatus 

pacis toti Christianitati fi endae /

Dohoda o míru veškerého křes-

ťanstva/). Obecným smyslem pro-

jektu bylo dosažení všeobecného 

míru v Evropě a vzájemná spo-

lupráce jednotlivých států. Pod-

mínkou úspěchu takové unie bylo 

ale nutné upuštění od dosavadní 

středověké myšlenky universální 

říše, jejímiž reprezentanty byli cí-

sař Fridrich III. a papež. Nahrazena 

měla být novou, do té doby ne-

známou ideou stálého společen-

ství nezávislých a vzájemně si rov-

ných evropských států. I z tohoto 

důvodu (ale nejen) byla z návrhu 

evropské unie zcela vynechána 

osobnost papeže, papežské kurie 

i císaře. Ve vztahu k České koruně 

měla dohoda sloužit jako pojistka 

k zamezení útoků na české krá-

lovství a jejím vedlejším produk-

tem byla snaha o získání spojenců 

v konfl iktu s papežem.

Roku 1462 tedy vyjela z Prahy 

do Štrasburku diplomatická mise 

vedená Lvem z Rožmitálu a krá-

lovým poradcem Antoniem Ma-

rinim. (Zde je nutno říci, že myš-

lenka nového společenství se na 

pražském dvoře utvářela v letech 

1461 – 1463, původní Mariniho ná-

vrh například s rolí papeže a císa-

ře počítal.) Během dvou let pro-

běhla jednání českých vyslanců 

s polským a uherským králem, po-

selstvo opakovaně navštívilo Be-

nátskou republiku, Francouzské 

království, Burgundské vévodství, 

Polské a Uherské království, Brani-

borské markrabství a Saské kurfi řt-

ství. S příznivým ohlasem se však 

plán setkal jen u německých knížat 

a polského krále. Benátčané odmít-

li dělat něco bez papeže. Uherský 

král Matyáš Korvín byl uplacen pa-

pežem a Burgundsko jako tehdej-

ší rival Francie k záležitosti zaujalo 

chladný postoj. Ani tajné poselstvo 

z května 1464 určené zvlášť pro 

Francii, vedené Marinim společně 

s Albrechtem Kostkou z Postupic, 

nebylo, kvůli intrikám kuriální di-

plomacie, stoprocentně úspěšné. 

Ludvík XI. souhlasil pouze s dvou-

strannou smlouvou o přátelství. Jiří 

z Poděbrad naopak počítal s tím, že 

by se francouzský král stal hlavou 

celého projektu.

Pokračování příště.

11. června 2023

Martin Mejstřík
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Očima Martina Mejstříka

Tractatus pacis Jiřího z Poděbrad

ČERVEN NA ZAHRADĚ
V červnu proto zkontrolujeme 

násadu plodů na ovocných stro-

mech a podle potřeby ji upravuje-

me ruční probírkou. Po červnovém 

opadu, když mají plody v průměru 

asi 2 cm, odstraníme všechny špat-

ně vyvinuté plody, deformované, 

nebo zasažené chorobami a škůd-

ci. Současně protrháme i shluky 

zdravých plodů a ponecháme jen 

jeden nebo dva nejlépe vyvinu-

té. Při správné probírce jsou plody 

od sebe na větévce vzdálené 10 až 

15 centimetrů, u velkoplodých od-

růd i více, ale protože jsou zatím 

malé, celkový dojem může vyvo-

lávat obavy z malé úrody. Nakonec 

však získáme kvalitní úrodu krás-

ných plodů a strom není oslabený. 

Vinná réva – v některých fázích 

růstu je vinná réva náročná na do-

statek vláhy, např. před rašením 

nebo po odkvětu při intenzivním 

růstu bobulí. Ideálním řešením za-

vlažování je kapková závlaha. Zavla-

žování je potřebné především tam, 

kde se ve vinici kromě révy pěstuje 

i další podplodina. Pokud je to např. 

zelenina, je zavlažování pro zahrád-

káře samozřejmostí. Je však nutné si 

uvědomovat, že i zatravnění v me-

ziřadí odebírá z půdy vodu a také 

živiny, proto je nutné vysetou trávu 

hnojit dusíkem.

V případě zájmu poradím i po 

telefonu (21–23 hod.) – 725 314 829

Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ 

PORADNA

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Výborná žampionová polévka

I když se dají houby najít v lese po 

celý rok, někdy i já sáhnu po kupova-

ných žampionech. Důvod je prostý, 

v přírodě, jsem větší množství žam-

pionů ještě nenašla. Ze žampionů va-

řím skvělou omáčku, ale nejvíce mi 

chutná žampionová polévka. 

 

Co budete potřebovat: 

• 1 balení žampionů

• 1 cibuli

• 3 lžíce másla

• 1 stroužek česneku

• 750 ml hovězího vývaru

• 3 středně velké vařené brambory

• 100 ml 33% smetany

• 2 snítky rozmarýnu

• podle chuti sůl, pepř, drcený kmín

Postup: 

1. Žampiony si očistěte a nakrá-

jejte na tenké plátky. Cibuli nakrá-

jejte na tenká půlkolečka. Česnek 

oloupejte a nechte vcelku. Vařené 

brambory krájejte na polovinu. 

2. V hlubším hrnci si rozehřej-

te asi 2 lžíce másla a přidejte půl 

množství cibule a většinu nakráje-

ných hub. Restujte do lehce zlatova. 

3. Přilijte vývar. Přidejte bram-

bory, rozmarýn a koření. 

4. Vařte asi 15 minut. Poté vyn-

dejte snítky rozmarýnu a rozmixujte 

dohladka. Přilijte smetanu a nechte 

ještě 5 minut lehce provařit. 

5. Mezitím, co se polévka vaří, si 

v menší pánvi rozehřejte lžíci másla 

a na něm orestujte zbytek hub a ci-

buli do zlatavé barvy. 

6. Polévku nalijte do talíře a o-

zdobte orestovanými houbami s cibulí. 

Ozdobit můžete oblíbenou bylinkou. 

TIP! ! Chcete se naučit sbírat čerst-

vé houby po celý rok? Naučím vás 

poznávat nové druhy výborných 

hub. Ve svých houbařských videích 

předávám zkušenosti z lesa. Kde nové 

druhy hub najít, jak je poznat a co jak je 

co nejchutněji zpracovat? Vše zjistíte na 

mém YouTube Šumavská houbička. 

 Lucie Drozdová

JAN KAVALE „70“
Je těžké v krátkosti charakteri-

zovat Jana Kavaleho. Vzděláním 

technik, profesí fotograf, cestova-

tel a dobrodruh, tramp s duší kluka, 

skvělý vypravěč, zájmem spisova-

tel, ale především výborný znalec 

Šumavy, který nás více než půl sto-

letí učí hledat její krásu ať na strán-

kách Vítaného hosta, nebo přímo 

v terénu, kamarád, na nějž je spo-

lehnutí – to všechno je Jan Kava-

le, který koncem června letošního 

roku oslaví významné životní jubile-

um – sedmdesát let života. „Důleži-

té je nenechat zemřít krásu, kterou 

nám Honza ve svých knihách, foto-

grafi ích, audiovizuálních pořadech 

či na pohlednicích předkládá“, jak 

napsal jeho kamarád Libor Chvoj-

ka v úvodu ke knize Šumava – sto 

životních příběhů Jana Kavaleho. 

Ostatně vy sami budete mít mož-

nost během léta zhlédnout jeho 

bilanční výstavu fotografi í Šumavy 

ve Vlastivědném muzeu Dr. Hostaše 

v Klatovech.

Když jsem více než před čty-

řiceti lety shlédl v sušickém Hi-Fi 

klubu jeho audiovizuální pořad 

Člověk a les, žasl jsem nad profe-

sionální úrovní práce, dělané tehdy 

ještě ryze amatérsky, ale zato s ob-

rovskou dávkou elánu a nevšed-

ním zápalem pro věc. A nejinak 

to bylo i s jeho dalšími aktivitami 

– ať to byly výstavy fotografi í, be-

sedy s posluchači, práce pro Víta-

ného hosta nebo v poslední době 

budování Muzea Lamberské stez-

ky v Žihobcích. Honza ale pochází 

ze Žichovic, o nichž v knize Šede-

sát šumavských vyznání napsal: 

„Mým domovem jsou Žichovice, 

které mám odtud (od Čimické-

ho jezírka) jako na dlani. Pod zlo-

mem louky se neslyšně jako had 

plazí zlatonosná řeka Otava, vpra-

vo se zelená lesík Hradec a na Ži-

chovice v pozadí shlíží vrch Koz-

ník. Ovšem Žichovice nezdobí jen 

zámek. Pyšní se starými rýžovišti 

zlata i vápenkářskou tradicí, histo-

rií voroplavby na Otavě i dávným 

bohatstvím lososů, perel a zlata 

v jejích vodách. Je to pohostinné 

a přívětivé místo, se kterým je ko-

řínkem rodným spoutána řada vý-

znamných osobností. Spisovatelé 

Karel Klostermann, MUDr. Bohu-

mil Pejša, spisovatel a básník Ladi-

slav Stehlík, malíři Bohumil Ulrych, 

Alois Moravec či Rudolf Bém, řeče-

ný Hlava, nebo mlynář Karel Liška, 

do jehož věhlasné muškařské školy 

Den svobody na Zhůří

3.6. 2023 na Zhůří přišlo nebo 

přijelo auty nebo na kolech velké 

množství návštěvníků k pomníč-

ku padlých 10 amerických vojáků 

5. 5. 1945. Tak jako každoročně od 

vzniku tohoto pietního místa v roce 

2000 se zde scházejí nejen přízniv-

ci legendárních amerických bojo-

vých vozidel z druhé světové války, 

kterých je zde v květnových dnech 

mnoho, ale i příznivců Šumavy. Ten-

tokráte bylo naplánováno setkání 

Dne svobody na 3. června. Díky 

iniciativě pana starosty Hartmanic 

Pavla Valdmana a známého publi-

cisty Zdeňka Roučky. Je vždy příno-

sem tohoto setkávání, že je umož-

něn průjezd autem pro starší. Od 

vzniku pomníku, zvláště po novém 

odhalení, je patrný nepříliš vstříc-

ný postoj ochránců přírody. Do-

mnívám se, že je třeba si promluvit 

a dojít k řešení, které bude přijatel-

né pro obě strany. V tento den bylo 

pro návštěvníky zajištěno občer-

stvení ve stánku, nechyběly pro-

slovy pana starosty a pana Rouč-

ky. Procházející se také zastavovali 

u Kříže smíření, který byl postaven 

jako symbol smíření a odpuštění. 

Na níže zasazených kamenech je 

vyryt nápis IN HOC SIGNO VINCES 

– V tomto znamení zvítězíš. Celému 

Dnu svobody nescházelo i přívěti-

vé slunce a spokojenost, která byla 

v očích přítomných se vzpomínkou 

na všechny, kteří nám přinesli svo-

bodu. Čest jejich památce. 

Foto a text Vl. Čortik Černý 

za americké i české skauty

jezdili mnozí význační lidé. Dobrá 

společnost, co říkáte?“

Objektivem srdce. Nevyčerpa-

telné jsou obměny šumavské pří-

rody a jejích krás, o níž mi fotograf 

řekl: „Mám svoji metodu, jak ji fotit“. 

Kdyby někdo chtěl dělat soupis ne-

gativů, které Honza na toto téma 

naexponoval, nebyl by jen tak asi 

hotov. Tak lákavé, vděčné i pouta-

vé je to téma. Autor má neobyčej-

ně široký okruh snímků šumavské 

krajiny v různých ročních dobách, 

nevšední detaily stromů, kamenů, 

cest, údolí i vrcholů, jimiž se může 

právem pyšnit. Za více než pade-

sát let, co se fotografování věnuje, 

zachytil nejen tajemnou a trochu 

zadumanou krásu šumavské kraji-

ny, hloubku a tajemnost lesů, křiš-

ťálově čistou vodu řek a potoků, ale 

také rázovitost šumavských chalup, 

majestátnost stromů, monumen-

talitu zdejších hradů či fascinující 

pohledy ze šumavských vrcholů. 

Výsledky jeho usilovné práce vidíte 

nejen na stránkách Vítaného hosta, 

s nímž spolupracuje skoro dvě de-

setiletí, ale také při besedách a pro-

mítáních, které pravidelně pořádá, 

aby zájemcům přiblížil kouzelný 

a krásyplný kout naší Šumavy.

Věrné přítelkyně. Teď nemám 

na mysli ty dvounohé, nýbrž kni-

hy, které nafotografoval či na je-

jichž vydání se podílel. Lze je roz-

dělit do několika skupin. Magickou 

a nespoutanou krásu šumavských 

řek zachytil v pěti knihách (Otava, 

Křemelná, Vydra, Pstružná a Vlta-

va). Pak jsou tady jeho povídkové 

knížky. Od Zakázané archeologie 

přes Příběhy starých cest, Příběhy 

lidí a zvířat Šumavy, Příběhy potoků 

a řek, Příběhy kamenů a skal a Pří-

běhy šumavského lesa. V nich se ve-

řejnosti představil i jako autor prózy. 

Samostatnou kapitolu tvoří cesto-

pisné knížky (S děravou kapsou Se-

verní Amerikou, Novým Zélandem, 

Austrálií a Tasmánií a říší Inků) na ni-

chž spolupracoval se svým kamará-

dem Liborem Chvojkou.

Vedle knih, na nichž pracoval 

sám, jsou tu i knihy, k nimž pořídil 

snímky. Ať už je to Sušice– brána 

Šumavy nebo Šumavské putování 

MUDr. Otto Kaskouna, Šumavské 

vzpomínky na zaniklá řemesla Pavla 

Nedvěda, Tajemství skla Jitky Lně-

ničkové, druhý a třetí díl Zmizelé Šu-

mavy Emila Kintzla a Jana Fišera až 

po poslední knihu Zmizelá Šumava 

s Emilem pěšky. Vím, že výčet Hon-

zových knih není úplný, ale jsou tu 

jeho další aktivity. Například kniha 

PEREGRINUS Silva Bohemica mapu-

jící památky po česko-bavorských 

poutních stezkách, kterou Honza 

skoro celou nafotografoval nebo 

publikace věnovaná místům Plzeň-

ského kraje, např. Strašínu, Žichovi-

cím, Žihobcím. Pak je tu práce pro 

Vítaného hosta o níž mi řekl: „Baví 

mě to, protože se při focení dostanu 

tam, kam se skoro nikdo nedosta-

ne“. Svým způsobem obdivuhodná 

je i jeho spolupráce od roku 2009 se 

sdružením Lamberská stezka, jehož 

je Honza předsedou. Nebo doku-

mentace lidové architektury a sbír-

kových předmětů Vlastivědného 

muzea Dr.Hostaše v Klatovech na 

níž se od devadesátých let minulé-

ho století soustavně podílí.

Bylo by toho ještě mnohem více 

čím se Jan Kavale zabýval či zabý-

vá. Protože se pan fotograf koncem 

června dožívá význačného život-

ního jubilea, přeji mu nejen onen 

neutuchající elán, s nímž se v prů-

běhu roku vrací na Šumavu, aby 

odtud vytěžil další a další nevšední 

snímky, ale i citlivé srdce, bystré oko, 

pevnou ruku, trochu štěstí a pev-

né zdraví, aby tohle všechno mohl 

dělat ještě pár let pro potěchu nás, 

kteří ho máme rádi.   Ivan Nikl

Básník domova
„Snad i vám se přihodilo, když 

jste do rukou dostali knihu známé-

ho básníka, že jste v ní hledali věty, 

které by se týkaly přímo vás…Pro-

to také, když putujeme krajem, ve 

kterém žil a chodil básník, jako by-

chom se ocitali mimo čas a jeho 

tíhu. Stromy, potoky, skály, nivy, 

louky, stráně, pahorky, lesy, háje, 

kaple, chrámy, ba i řemeslnické díl-

ny, hospůdky, myslivny, krámky, pě-

šiny a cesty…“.  Jakub Deml

My to vidíme sami a přitom si 

vzpomínáme, že toto všechno jako 

teď my viděl i člověk, kterému bylo 

předurčeno a dáno vidět, protože 

jeho oči byly očima básníka. Pokud 

jste si po přečtení úryvku vzpomně-

li na Ladislava Stehlíka, hádali jste 

správně. Ve svém díle se k rodné-

mu kraji, k domovu i místům, kde 

působil se rád vracel jako básník, 

spisovatel i kreslíř.

S Klatovskem je spjat svým pat-

náctiletým učitelováním v Myslívě 

(1930–1945). Sám básník o tom na-

psal: „Druhé místo, kam patřím po 

zákonu lásky, je Myslív. Líbezná ves 

na rozhraní klatovského a prácheň-

ského kraje, kam jsem přišel jako dva-

advacetiletý učitel.“ Zde prožil šťast-

ná léta svého mládí a Myslív a zdejší 

kraj se mu stal inspirační základnou, 

kam se i při svém pozdějším pobytu 

v Praze vždycky rád navracel. O tom 

ostatně svědčí vzpomínková kníž-

ka Můj Myslív, vydaná u příležitosti 

jeho nedožitých devadesátin či jeho 

básnické sbírky, jejichž základy zde 

vznikly (Kvetoucí trnka), ale přede-

vším třídílná Země zamyšlená. Je to 

nevšední dílo pro příští generace, 

k němuž je možno se neustále vracet 

a obdivovat se kráse jižních a jihozá-

padních Čech, drobným památkám, 

pamětihodnostem i přírodním zají-

mavostem. Dlužno dodat, že k to-

muto esejistickému cestopisu sbíral 

Ladislav Stehlík potřebný materiál 

více než třicet let.

Na básníka vzpomeňme 

26. června u příležitosti jeho nad-

cházejícího 115. výročí narození, 

protože ve svém díle často zachy-

coval Sušicko a Horažďovicko.

Ivan Nikl
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Na různých místech Sušice se 

každoročně odehraje ve spoluprá-

ci se Sušickým kulturním centrem 

jedinečné vystoupení v rámci fes-

tivalu Tanec Praha. Po kinu, Jablíč-

ku, sokolovně i centru města letos 

proběhlo na Fufernách. V choreo-

grafi i a konceptu Mirky Eliášové se 

představili Eli a kol. v hodinovém 

programu nazvaném Škatulení. 

Tři tanečnice (Jazmína Piktoro-

vá, Mirka Eliášová, Lucie Charou-

zová), kníratý trombonista (Václav 

Kalivoda) podpořený ještě repro-

dukovanými zvuky a desítky pa-

pírových krabic ovládli travnatou 

plochu za dětským hřištěm. Vlast-

ně nejen tito performeři, ale také 

mnoho přihlížejících dětí, které se 

zapojily do krabicového děje. 

Trombonista mocně zadul, tráv-

ník se stal ideální herní plochou, 

nebe přidalo sváteční klenbu se 

sluncem i působivými mraky a kra-

bice se začaly měnit ve věže, města, 

ploty, obry, či zvířátka. Tanečnice 

se s dětmi o ně dělily i přetaho-

valy, společně je stavěly i bouraly 

Předpověď počasí na minu-

lý týden nevěstila nic dobré-

ho. Naštěstí předpověď nevy-

šla, protože 8. června 2023 se za 

krásného slunečného dopoled-

ne v areálu ZŠ Lerchova usku-

tečnila soutěž žáků základních 

škol Sušicka „Malý záchranář“, 

spojena s „Dnem Integrované-

ho záchran-

ného systé-

m u “  ( I Z S) . 

Žáci základ-

ních škol ze 

Sušice, Hrád-

ku, Dlouhé Vsi 

a Žichovic na 

sedmi soutěž-

ních pracoviš-

tích předved-

li svoje znalosti pomáhat lidem 

v nouzi a krizové situaci. Rovněž 

mohli prokázat své umělecké na-

dání v kresbě obrázků s temati-

kou IZS. 

Souběžně se soutěží bylo 

v  areálu školy rozmístěno 10 

pracovišť, kde předváděli svoji 

techniku a vybavení profesionál-

ní a dobrovolní hasiči, policisté, 

zdravotníci, vojáci a pracovníci 

BESIPu. Studentky střední zdra-

votní školy z Klatov sklidily velký 

úspěch u dětí malováním na ob-

ličej. Velký zájem byl o techniku 

a zbraně PČR. Děti měly možnost 

si vyzkoušet policejní obušek. 

Vojáci z Klatov předvedli techni-

ku a ruční zbraně. Možnost vy-

zkoušet si zbraň umožnili i dob-

rovolní hasiči. Sice to byly jenom 

vzduchovky, ale i tak byl zájem 

ohromný. Dobrovolní hasiči rov-

něž nabídli ještě jednu střelbu 

na cíl. Jednalo se o porážení ple-

chovek proudem vody 

ze stříkačky a nebylo to 

jednoduché. Prostřed-

ky ochrany obyvatel-

stva a projekt Záchran-

ný kruh byl doménou 

HZS. Upoutala i techni-

ka a vybavení ZZS. Velký 

zájem byl o pobyt v za-

kouřeném stanu. Láka-

dlem pro fotografová-

ní byla historická parní 

stříkačka dobrovolných 

hasičů z Klatov. Pozadu 

nezůstal ani stánek Pojiš-

ťovny Ministerstva vnitra 

nabízející zajímavou hravou zá-

bavu. O nesoutěžní pracoviště 

a ukázky byl nebývalý zájem 

tříd mateřských a základních 

škol ze Sušice. Návštěvnost byla 

rekordní za celou historii pořá-

dání této akce. 

Na závěr předvedli svoje umě-

ní roztomilí malí Soptíci ze Šviho-

va a skupiny 

psovodů PČR 

z Klatov. 

A  jak do-

padla sou-

těž? Jako prv-

ní obdržel za 

svůj nejlépe 

namalovaný 

obrázek od-

měnu žák 5. 

třídy ZŠ TGM – Komenského Josef 

Nedvídek. Odměnou mu byl dort 

(viz foto). V soutěži družstev zví-

tězilo družstvo ZŠ Lerchova 2, na 

druhém a třetím místě se umístila 

družstva ZŠ TGM (umístění druž-

stev viz tabulka). Ale bez nadsázky 

vyhráli všichni soutěžící. Jejich na-

sazení a výkony byly obdivuhodné. 

Jak uvedl komentátor při vyhlášení 

výsledků, za znalosti „malých zá-

chranářů“ by se nemuseli stydět 

i jejich rodiče. Rovněž projevená 

radost i toho posledního družstva 

byla nefalšovaná.

Myslím, že určitě všichni od-

cházeli spokojeni. Jak soutěží-

cí, diváci, tak i organizátoři. Těm 

především patří poděkování za 

zorganizování akce. Městu, hasi-

čům, policistům, zdravotníkům, 

Lerchovce a samozřejmě všem 

sponzorům.  -jh-, foto ED 

více foto na www.kulturasusice.cz

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 22. června ve 12.00 hod.

Z festivalu Tanec Praha dorazilo „Škatulení“

SOUTĚŽ MALÝ ZÁCHRANÁŘ A DEN IZS

a výsledkem bylo dychtivé zaujetí 

malých aktérů a úsměvy na tvářích 

rodičů. Navíc symbolické taneční 

kreace tanečnic dotvářely smysl 

dílčích sdělení pro hlubší zamyšlení 

přihlížejících. (Nechybělo ani zbo-

ření The Wall…) Děti uplatňovaly 

svojí fantazii a objevovaly fyzikální 

zákony, dospělí mohli hledat asoci-

ace a souvislosti. Všichni pak prožili 

nezapomenutelný a jistě obohacu-

jící podvečer.  Text a foto ED

TANEC PRAHA – Meziná-

rodní festival současného tan-

ce a pohybového divadla. Le-

tošní 35. ročník probíhá od 3. do 

28. června v 25 městech a ob-

cích ČR. V pražském divadle 

Ponec ho zahájila světová premi-

éra Grand Jeté (Silvia Gribaudi – IT). 

Na programu jsou desítky předsta-

vení v 25 městech a obcích ČR. 

Zakončen bude v Hudebním di-

vadle Karlín vystoupením bel-

gického souboru Peeping Tom. 

(www.tanecpraha.cz)

Umístění základních škol
1. ZŠ Lerchova Sušice 2, 2. ZŠ TGM 

Sušice 2, 3. ZŠ TGM Sušice 4, 4. ZŠ 

TGM Sušice 1, 5. ZŠ Hrádek u Sušice, 

6. ZŠ Žichovice, 7. ZŠ Lerchova Sušice 1, 

8. ZŠ TGM Sušice 3, 9. ZŠ Dlouhá Ves

Zajímavosti
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